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Fri konsultation 
för amalörbyggare? 

A matörbyggaren Hugo Ericson i Tands-
byn har nyligen fått mott:J.ga besök av 

sakkunniga från F 4, nämligen flygingen
jör Bengtsson och kapten Carlesol1. Flyg
ingenjören har föl' pressen uttalat sig be
römmande om det hembyggda sportplanet 
"Gula Faran", och kapten Carleson yttrade 
bl. n.: "Det är egentligen farligt att upp
muntra den sortens byggverksamhet ur le
gal synpunkt om man skall vara riktigt no
ga. Emellertid måste man i ett fall som 
detta falla till föga och fordra att något 
måste göras för att de bestämmelser som 
reglera dylik byggverksamhet bättre anpas
sas för sitt ändamål. Jag är övertygad om 
att man i Luftfartsmyndigheten säkert 
skulle kunna göra en hel del. - Man skulle 
kunna ordna det så att t. ex~ gratis konsul
tation kunde lämnas intresserade. Vid en 
sådan konsultation kunde oerfarna bygga
re få så pass insikt om vad de ge sig in på 
att de tänkte sig för innan arbetet igång
sattes. En så långt kommen amatörkon· 
struktör som hr Ericson kunde möjligen få 
hjälp eller i varje fall kontakt med någon, 
som kunde Astadkomma ritningar möjliga 
att godkänna. Kan inte KSAK genom en 
konsultativ ingenjör göra något?" 

Vi instämma i kapten Carlesans uttalan
de och låta förslaget om en konsultativ 
verksamhet i fråga om amatörbygge gå vi
dare till Luftfartsmyndigheten och KSAK. 

KSAKs instruktörskurser. 
Glidflyginstruktörskurser anordnas av 

KSAK i Varberg tiden 1/7-21/7 samt 
26/7-14/8. En kompletterande kurs fö,· 
segelflyginstl'uktörer hålles på Ålleberg un· 
der tiden 15/8-29/8. Avsikten med den 
senare kursen är dels att bereda biträdande 
instruktörer tillfälle att bli godkända som 
instruktörer, dels att ge äldre instruktörer 
möjligheter att komplettera sin utbildning. 

Segelflygsäsongen har börjat. 
Stockholms Segelflygklubb har haft ter

mik pA Bromma, och två C-diplom erövra
des samma dag. I Malmö har utbildningen 
pågått en månad, och ett C· diplom erövra
des genom s. k. vågflygning. Flygklubbar
na böra inte försitta tillfället att utnyttja 
de goda meteorologiska möjligheterna un· 
der försommaren .... 

Den första svenskbyggda Kranichen 
har levererats från A/B Flygplan till 
Norrköpings Flygklubb. 

Vlin tade utnämningar vid flygvapnet. 
Chef för kadettskolan, när denna flyttas 

till Uppsala, väntas bli kapten Grels NieS· 

lund, som för närvarande är chef för aspi
Tantskolan på Ljungbyhed. Major Lage 
Thunberg, nu chef för kadettskolan på 
Ljungbyhed, väntas bli chef för Bråvalla 
flygflottil j i Norrköping. överstelöjtnant 
Bengt J acohsson vid F lygförvaltningens 
materialavdelning torde bli chef föl' Upp
lands flygflottilj i Uppsala. 

Autogirons användning utökas. 
Planer finnas på att utsträcka den nu· 

varande flygspaningen inom öresunds ma· 
rindistrikt även till Västkustens marindi
strikt med tanke på den stora minfara man 
måste räkna med där en lång tid framåt. 
Så snalt k. m :ts beslut om veTksamhetens 
utsträckning t ill västkusten föreligger, av
delas en av von Bahrs autogiros för spa· 
ningsuppgifter till Västkustens marindi
strikt. Ing. von Bahl' har även planer på 
att inköpa en eller två nyaTe autogiros med 
plats för fem personer. I så fall skulle frå
gan om ytterligare personalutbildning bli 
aktuell. 
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på flygflottiljerna för försäljning av detta populära beredskaps
märke. HöG PROVISION! Märket finnes för samtliga f lyg
flottiljer med årtalet 1942 eller 1943. 

AE RO . TJ Ä N S T , lIlaimö 

Flyg-faner t björk, 
kvalileerna 1. II o. III, 0,4-10 mm. 

GEORG HE RT E 

Kaiser-Friedrich-Strasse 24 
Berlin-Charl a ll e nbur g 1 

Telegramadress: Fllegerh Bh:er Berlin 

Telefon, 345841. 

Betald annonsplats 
av firma intresserad för 

flygets popularisering 

och SVENSK FLYG
TI D N I NGs framglJng. 

Vad är detta för flygplan 1 

Silhuetten i marsnumret val' en Caproni 
Ca 919, Italien (Sverige). Vinnare blevo: 
1) K. G. Lindblad, Borlänge, 2) Sven SaIQ· 
nius, Helsingfors, 3) Harry Eriksson, Hi
singsbacka. 

Uppgifter om vilket flygplan ovanståen
de silhuett avbildar mottagas senast den 
31 maj. Belöningarna föl' de tre först öpp· 
nade rätta lösningarna är FT inbunden för 
1942. 

,----- -----,11 

Hirthmotor 504 A 2, 
ny eller begagnad, önskas köpa. 
Svar till "Flygmotor", d. t. k., 
Malmö. 

~ ~ 

För medlemmarna i följande flygklub· 

bar ingår under 1943 prenumeration på 
SVENSK FLYGTIDNING i årsavgiften: 

Aeroklubben i Skåne 
Bjuvs Modellflygklubb 
Borlänge-Domnarvets Flygklubb 
EksjÖ Flygklubb 
Eskilstuna Flygklubb 
Eslövs Flygklubb 
Falköpings Flygklubb 
Falu Flygklubb 
Gävlebygdens Flygklubb 
Hammerdals Flygklubb 
Karlsborgs Flygklubb 
Karlstads Segelflygklubb 
Lidköpings Flygklubb 
Linköpings Segelflygklubb 
Luleå Flygklubb 
Malungs Flygklubb 
MFK "Kungsörnen'" Hofors 
Orsa Flygklubb 
Skövde Flygklubb 
Stockholms Segelflygklubb 
SundsvalIs Flygsällskap 
Sunne Modell- & Segelflygklubb 
Trollhättans FKs Segelflyggrupp 
Varbergs Flygklubb 
Vänersborgs Flygklubb 
Västerbergslagens Flygklubb, Ludvika 
Västerås Flygklubb 
örebro Läns Automobil- & Flygklubb 

Följ dessas exempel, klubbprenumerera 
för 1943 på SVENSK FLYGTIDNING ! 



F ör tjugofem år sedan skapades 

Royal Air Force genom en sam
manslagning av engelska armens och 
flottans flygvapen. Denna samman
slagning av the Royal Naval Air 
Service och the Royal l'-'lying Corps 
skedde den 1 april 1918 under den 

mörkaste stunden före segerns gry
ning, d. v. s. under den sista stora 

tyska offensiven på västfronten. Or
saken till sammanslagningen var att 
man vilJe göra flygvapnet slagkraf
tigare både som offensiv. och defen-
8ivvapen. 

Det Ar 1918 nyskapade engelska flygvap
net ski1jde sig fördelaktigt från sina båda 
föregångare. Två namn som äro intimt 
förbundna med RAF äro Smuts, känd syd
afrikansk militär och politiker, och lord 
Trenchard. Den senare förtjänal' i detta 
sammanhang en närmare presentation. 

Lord Hugh Trenchard har i 11 år verkat 
med kraft och energi som chef för flygsta
ben. Han genomgick flygutbildning i 
Brooklands och senare i Netheravon, blev 
därefter flyglärare och avancerade snabbt 
till chef för flygstaben. Efter vapenstille
ståndet 1918 fick han se sitt flygvapen 
nedskäras från en styrka på 22.647 flyg
plan, 27.333 officerare och 263.842 man öv
rig personal til1 4.000 officerare och 31.500 
man övrig personal. Under nedrustnings
perioden hade RAF ingen bestämd storlek, 
och det dröjde ända till december 1919 in
nan ett förslag härom förelades parlamen
tet av Winston Churchill, då flygminister 
(Secretary of State for Air) och tillika 
krigsminister. Under tiden torde lord 
Trenchard ha åsett den snabba demobilise
ringen med blandade känslor. 

I den rapport som förelades parlamentet 
påpekades bestämt nödvändigheten av att 
behAlIa en stark elitkår även under freden. 
Detta skulle kunna ske genom att man be
höll några av de divisioner som hade ut
märkt sig under kriget. Emellertid sakna
de England entusiasm föl' denna sak. Det
ta var ju också helt naturligt efter år av 
krig. Oförtrutet arbetade emellertid lord 
Trenchard genom de följande årens mot
vind. Ar 1920 uppsattes kadettskolan i 
Cranwell, Linco)nshire. De krigiska brag
derna under världskriget följdes av fred
liga. RAF uppbyggdes trots allt. 

SVENSK FLYGTIDNING 

25 AR 
E:n. Overs:l..k.t 

Eneelska ;akfplan 
Iyp Spilfi"e l. 

RAF indelas nu i hemlandets, koloniernas 
och flottans flygstridskrafter. 

Hentlandet8 flygstridskrafter äro uppde
lade på 6 olika Commands: 1) Bomber Com
mand, 2) Fighter Command (omfattar även 
ballongspärrar och delvis Observer Corps, 
d. v. s. luftbevakningen, 3) Coastal Com
mand och 4) Training Command (flygkrigs
skolor, depåer o. s. v.) samt 5) Mainte
nance Command och 6) Air Transport Com
mand (bildat helt nyligen) . 

Koloniernaa flygstridskrafter äro förde
lade på Egypten, Malta, Palestina, Irak, 
Aden, Indien och före japanernas erövring 
av Malacka, Singapore och de under det nu 
pågående kriget besatta områdena. De i 
brittiska riket ingående delstaterna (Do
minions). d. v. s. Kanada, Australien, Syd
afrika, Nya Zealand m. fl. hava egna flyg
vapen, som här förbigås av utrymmesskäl. 

Flottans flYJ;,rvapen (Fleet Air Arm) ly
der numera huvudsakligen under marinen. 
Flygutbildning och materielanskaffning 
handhaves dock av flygvapnet. 

För reserv/lyga1'c finnas två organi::iatio
ncr: Volunteer Reserve, som är militärt lagd, 
och Civil Air Guard, som är mera civilt be
tonad. Under kriget ha uppstått en mängd 
flygkrigsskolor i dominierna, t. ex. "Little 
Norway" i Kanada. Australiska och nyzeu
ländska flygare ha särskilt gjort sig beröm~ 

da inom RAF för sitt mod och si n gåpåar
anda. 

Organisationen i övrigt ser ut på följan
de f;ätt: flight motsvarar en svensk grupp 
(3 flygplan); 3 flights bilda en squadrQn 
(division) och 2- 4 squadrons är en wing 
(flottilj). 2 eller flera \vings bilda en 
group (eskader). Stundom ingA divisioner
na. direkt i eskadel'förband, instansen flot
tilj bol'tfaUel' dA. 

r fråga om utrustningen med modern ma
teriel är RAF tämligen beroende av utlan
det, främ st USA. Dock ha några typer av 
utomordelltlig effektivitet utvecklats i 
England. Av det följande se vi att USA 
lämnar lejonpartcn av moderna typer: 

Fighte1' Cornrnand bcgagl1al' följande ty
per: Buffalo, Defiant, Hurricanc, Light
ning, Mustang, Spitfire, Tomahawk, Van
guard, Beaufighter, Whirlwind och Ty
phoon. 

Bomber Comnwnd: Beaufort, Blenheim, 
Bombay, Boston, Cleveland, Douglas DB-S
A-S, Boeing Flygande fästningen, Hamp-

dcn, Hel'cforu, Liberato!", Maryland, Wel
lington, Wellesley, Whitley, Stirling, Hali
fax, Mosquito, Manchester och Lancaster. 

Coastal Command: Anson II, Catalina, 
Hudson, Lerwick, London, Singapore, Stan
raer, Sunderland. 

Fleet Air A1'Jn (flottans flygvapen): AI
bacore, Bennuda, Fulmal', Martlet, Roc, 
Seafox, Skua, Swordfish och Walrus. 

Transportplan: Albatross, De Havilland 
86 B, Dragonfly, Empire, Ensign, Flamingo, 
Hendy Heck, Percival Q 6, Proctor och Ra
pide. 
Arm~8amverkan: Westland Lysander, 

Mustang, Hurricane II C m. fl. 
(jvningsplan: Audax, Battle, Botha, 

Cygnet, Harward, Henley, Miles Magister 
och Master, Owlet, Oxford och Tiger Moth. 

T frAga om taktik torde man inte kunna 
undgå att märka att RAF alltmera söker 
omsätta Giulio Douhets teorier i prak
tiken. Man lämnar alltmera mAlbomb
ningen ("point bombing") för att övergå 
till "area bombing", d. v. s. bombning av 
ett visst område, en ruta som utsetts på 
kartan, många gånger oberoende av om dell 
inrymmer militära mål eller ej. Med andra 
ord skall civilbefolkningen "mjukas upp" 
samtidigt som man bombar industriområ
den. Detta förfaringssätt visar att krig
föringen f. n. icke kan anses eå "human" 
som den borde kunna vara. Varken skolor, 
sjukhus eller kulturminnesmärken skonaf;. 
På alla sätt skall befolkningen få känna 
krigets fasor. Denna krigföring är OSf; 
svenskar motbjudande och i högsta grad 
fördömlig, vem som än tillämpar den. Ut~ 

vecklingen måste anses beklaglig. Luft
terror i syfte att bryta civilbefolkningens 
moral och vilja till fortsatt kamp har hit
tills misslyckats. Reaktionen har tvärtom 
blivit att befolkningen sammansvetsats till 
en fast gemenskap. Detta har särskilt er
farenheterna från London visat och man 
torde nog kunna antaga att reaktionen nu 
blivit densamma i de tyska städer som ut
satts för RAFs angrepp. 

Många tappra män kämpa i RAF. De 
strida mot andra djärva män. Båda parter 
äro lika övertygade om rättvisan i just den 
egna kampen. I öster rasar ödeskampen, 
och under tiden öda de båda största ger
manska folken bort sin bästa ungdom j 

kamp mot varandra. På båda sidor stupa 
de bästa. Det är en den vita rasens tra
gedi vi just nu bevittna i det 25 :te året av 
RAFs tillvaro. Skall den vite mannens sa
ga vara all dA detta krig når sitt slut? 
Eller skall trots allt ett starkt och fritt 
Europa gå ur den bittra striden? Ett 
Europa med plats såväl för vän som fien
de! 

T-e. 
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När ett lätt bombplan landar, skall 

hjulsIäIlet absorbera landnillgsstötcn, 

ge mjuk fjädring under rullningen 

och bromsa upp hela flygplanet. 

Detta skall ske vid varje landniug, 

miinga gånger dagligen under flyg
planets heja livstid. Ändock måste 

bjulställ et hu mycket låg vikt, sit 

alt flygplanets last av bomber och 

bensin kan göras så stor som möj

ligt. Dessutom måste hjulsIäIlet vara 

infällbarl , så aLL det gör minsIa 

möjliga luftmotstånd under flygning. 

MÖTER MODER JORD 

MED 10 O km FART 

LANDNINGSSTOTEN 
kOli mutsvara den stöt sorn upp
st(;,., dl; (>II m ed elstor personbil 
HJC>d 25 km Jart kör rakt emot 
en sol id sl()lIIuur. Stöten måste 
d('sl'iulonl absorberas av hjul
sti.ille/, så c.tt Jlygplonet ej stud
sar upp i lul'en igen, 

FJ Ä D RI NGEN OCH 
BROMSNINGEN 

äro jämförliga med påkänning
arna på (>11 siar las tbil, som med 
fult ln st köres med 100 lcm fart 
och bromsas till slopp - allt pö 
grii tHJllIrl.·, ty flyg/ölten äro en
dast i undantags/all p ermanent
belagda. 

5 



Bilderna härovan visa: överst de)). centrala 
segelflyos/wlan i JämijänJi. Dc närmaste 
byugnaderna äro bl. G. monteringshall, 
hangarer och skolbyggnad (t. h.). - Där
mulfr förberedelser för start. - Underst 

1notorplan för flyuboosering. 

Kriget har satt sin prägel på det civila 
flyget i Finland. Segelflyget och ut

bildningen nv nya motorfJygare ävensom 
dc många, synnerligen livligt besökta fri
villiga repetitionsövningarna för reservfly· 
garna upphörde alla av lättförklarliga skäl. 
Tiden för utbildning och övning var slut -
det blev nu fråga om blodigt allvar. Var 
och en skyndade till sin stålfågel, prydd 
med det finska blå hakkorset, för att effek
tivt kunna göra sin andel i Finlands och 
hela Nordens försvar. 

Det första kriget 1939-40 var en tung 
prövning för det finska flygvapnet, som till 
~tor del bestod av reservf1ygare. Dessa 
hade trots otillräckliga anslag för bränsle 
m. m. erhållit en sådan skicklighet att de 
voro i stånd att utföra de fordrande värv 
som förelagts dem. A v stor betydelse vid 
utbildningen har säkerligen varit de frivil· 
liga övningar som under tiden före krigen 
på ett flertal ortel' föranstaltats på Fin
lands Luftvärnsförbunds bekostnad och i 
förbundets egen regi i samråd med flyg· 
staben. 

Flygarna kämpade sig med ära igenom 
vinterkrigets 105 fruktansvärda dagar, och 
8amtidigt blevo de härdade för ännu svå· 
rare prövningar, om sådana skulle behövas. 
J)et följde så en andningspaus, reservfly· 
garna återvände till sina fredliga värv. Vid 
Luftväl'JlsförbUlldets utbildningscentral bör· 
jade åter de ungas skolning. 

Men mötka moln skockade sig över Fin
lands himmel, de tätnade, och slutligen bröt 

SV~NSK FLYGTIIJNING 

Fin lands civilflyg under krig 
Finlands Luftvärnsförbunds verksamhet pågår trots kriget för 
att skapa ökade rekryteringsmöjligheter för flygstridskrafterna 
och flygindustrien. Vid utbildningscentralen i Jämijärvi har en 
mängd olika kurser anordnats, och runt om i Finland äro modell· 
flygarna i run verksamhet. - Av SVENSK FLYGTIDNINGs 

finlandsredaktör P ä r t t Y I i V i r k k i. 

ovädret åtcr ut. Återigen skyndade sig 
den flygande reserven till förläggningarna 
och var snabbt färdig att ta emot stormen. 
På nytt uppenbarade sig Sovjets bevingade 
femuddiga stjärnor över Finland. Men nu 
låg 8aken på en ny bog. Finnarna hade 
nu tillräckligt med bränsle, nya plan och 
framför allt en okuvlig försvarsvilja, som 
tog sig uttryck i en önskan att fortsätta 
"det avbrutna vinterkriget". 

Kampandan har i ännu högre grad 
l:Itärkts, och dc unga flygarnas bragder ha 
ofta. omnämnts även utom landets gränser. 
Den nuvarande beprövade reservflygarge-
nel"ationen har häri en stor andel, och med 
stort intresse kan man konstatera att i dess 
led står en stor del sådana män, som över 
modellflyg och segelflyg kommit till Luft
värnsförbundets motorflygkurser och där
på, efter en effektiv militär utbildningspe
riod, nu säkra luftherraväldet över Fin
land. 

Under sexton års tid hade Finlands Luft· 
värnsförbund arbetat och uppbyggt sitt 
program, vilket för den stora allmänheten 
manifesterades genom flyguppvisningar, 
propaganda, "ungdomsflyget" etc., men 
först i och med vinterkriget kunde man 
fastslå den betydelse som förbundets verk· 
sam het haft. Denna verksamhet förklarar 
till stor del den hängivenhet som är utmär· 
kande för den nuvarande ungdomen och som 
alltsedan den närmaste tiden före vinter
kriget stadigt visat en stark stegring. Det 
är klart att det pAgående kriget i hög grad 
försvårar förbundets arbete, men det har 
dock kunnat drivas i en förvånansvärt stor 
omfattning. På utbildningscentralen i lä· 
rnijärvi har en mängd olika kurser kunnat 
genomföras, vilka av flygvapnets ledning 
vitsordats såsom synnerligen betydelsefulla. 
Bland de viktigaste av dessa är en grund
kurs för blivande flygplanbyggare och me
kaniker. I kursen ingAr en orienterande 
undervisning i trä- och metallarbeten var
efter speciella till flygindustriens område 
hörande gebit genomgås. Skolan är upp
lagd som internat. Undervisning, bostad 
och maten är helt kostnadsfri för elever· 
na, vilka för ett helt Ar antagits till kur· 
sen. Detta är redan den tredje "prakti
kantkurs" som arrangerats, och genom den 
får flygvapnet i sinom tid en stor del väl· 
förberedda mekanikerämnen. 

Förutom flygplanbygge, som naturligtvis 
till stor del omfattar byggandet av segel. 
flygplan för förbundets eget behov, erhålla 
eleverna under somrarna segelflygutbild
ning, i regel fram till A- och B-diplom. Li· 
kasA fästes stor vikt vid elevcrnas fysiska 
fostran, vartill Järnijärviterrängen speciellt 
under vintertid lämpar sig utmärkt väl. 
Efter avslutad kurs äro deltagarna oftast 
i värnpliktsåldern och beredda till sina 
kommande uppgifter inom det militära fly· 
get eller flygindustrien. 

Luftvärnsförbundet har även i framtiden 
nytta av dessa sina disciplar, ty ur deras 
led utgAr ett stort antal byggledare för de 
olika segelflygklubbarna, som alla arbeta 
under förbundets ledning. 

Intresset för dessa kur8er har varit myc
ket stort bland modell- och segelflygarna, 
viJket bl. a. framgAr därav att nära 2.000 
ungdomar ansökt om att f A deltaga. 

En annan kursform är en tremAnaders 
praktikantkurs för sådana äldre skolelever 
som efter avslutad skolgång önska inträda 
vid något tekniskt läroverk eller Tekniska 
Högskolans flygtekniska linje. Huvudvik
ten lägges här vid det praktiska arbetet, 
ty det teoretiska underlaget komma dessa 
unga att erhålla i respektive läroanstalter. 

Förutom nämnda kurser arrangeras den· 
na sommar återigen de traditionella segel
flygkurserna i Jämijärvi, både elementär
kurser (A och B) ävensom fortsättnings
kurser med det officiel1a C och fortsatt ut
bildning som måJ. Redan under sommaren 
1942 utbildades ett antal segelflygIärare sA 
att de erhöllo rättighet att utföra flygbog· 
sering, och dessutom gavs åt ett antal äldre 
segelflygare, som från fronten kommit på 
pennission, möjlighet att genom segelflyget 
erhål1a en angenäm rekreation. 

De tekniska kurserna i Jämijärvi ha pla· 
nerats av chefen för Luftvärnsförbundets 
fJygavdelning kapten Toivo B. Nis8inen, 
och som kursernas chef verkar ingenjören 
löjtnant Åke Lundin, biträdd av ett antal 
fackmän. 

Klubbverksamheten inom segelflyget har 
naturligtvis lidit av kriget, då de aktiva till 
största delen äro inkalJade. Dock ha några 
klubbar kunnat fortsätta med. byggverk
samheten, och från ett par tre håll medde
las att skolningen under vintenl bedrivits 
i rätt stor skala. För att återuppväcka 
klubbverksamheten i möjligaste mAn arran
geras på Jämijärvi till sommaren även 
kurser för segelflyginstruktörer och klubb
ledare. 

Inom modellflyget, som alldeles särskilt 
omhuldats av förbundet, har aktiviteten va
rit mycket stor, större än nlgonsin förr. 
Krigstiden har stimulerat intresset för mo
dellflyget på ett oanat sätt, vilket ställer 
nya och rätt svåra krav pA förbundeb:i 
ungdomsverksamhet. Erfarenheten har vi
sat, att modellflygklubbarnas verksamhet j 
hög grad beror på att den lokala ledningen 
är sin uppgift vuxen. På. grund härav har 
frågan om lämpliga underledare blivit in
gående behandlad, ty först måste organisa
tionen i sina klubbledare ha en ryggrad, 
omkring vilken arbetet kan utvecklas. Un
der sommarmånaderna kommer förbundet 
därför att hålla sammanlagt 5 oUka modell
flyginstl'uktörskurser. I - samband härmed 
bör nämnas att finska skolstyrelsen till be· 
handling har upptagandet av modellflyget i 

(Forts. på sid. 26) 
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8 SVENSK FLYGTIDNING 

Junkers försöksavdelning 
inrättades för 20 sedan o ar nu en av världens bästa 

Några inblickar i försöksingenjörens och provflygarens arbete 

Tillförlitliga försöksmetoder föl' nya 
flygplantyper kunde man knappast tala 

om för över 20 år sedan. Vid Junkers in
såg man att denna viktiga sak måste ra
tionaliseras och inrättade därför 1923 en 
$peciell försöksavdelning, bestående av 
gamla beprövade ingenjörer och flygare. 
Detta var stommen tilJ den stora och tek
niskt fulländade försöksavdelning som i år 
kan se tillbaka på en tjugoårig verksamhet 
till flygets fromma. ... 

Junkers fordrar omfattande tekniska 
kunskaper inte endast av försöksingenjö
rerna utan ocksA av provflygarna. Vid 
provning av kylar-, uppvärmnings- och av
isningsanordningar måste man känna till 
värmelärans grundlaga}', Minskning av 
propellerbullret och avgasrörens "oväsen" 
förutsätter speciella kun!:ikaper i akustik 
liksom även konstruerandet av ventilations
anordningar. Den som har till uppgift att 
konstruera och använda nya mätapparater 
måste behärska optiken och elektriciteten. 
Hållfasthetslära är ju också ett synnerligen 
viktigt ämne för provflygaren och försöks
ingenjören. Det var sAledes ett omfattan
de företag att skola en kunnig personal till 
den nya avdelningen. Dess arbetsuppgif
ter inskränkte sig i början till efterpröv
ning i luften av värden som man fått fram 
vid vindtunnelprov. Eftersom lämpliga 
mätinstrument på den tiden saknades mås
te försöksavdelningen själv konstruera nya 
sådana, varjämte man nedlade mycket ar
bete på att förbättra redan befintliga in
strument. Man behövde snart inte lita 
mest på känseln vid utprovningen av ett 
flygplans egenskaper utan fick av de oli
ka instrumenten exakta siff:ror att röra 
sig med. 

Med två årtiondens erfarenheter som 
grund har ett schema utkristalliserats, ef
ter vilket i dag varje ny flygplantyp pro
vas och under5ökes med moderna hjälp
medel. 

Till grund för varje utkast till ett nytt 
flygplan ligger en rad fordringar på vi55a 
pre5tanda. När försöksplanet är färdig
byggt återstår det att i luften undersöka 
om de teoretiska beräkningarna och vind
tunnelproven verkligen hålla streck. Dessa 
praktiska mätningar äro ofta svåra att 
utföra, och man kan inte nöja sig med en
dast en flygning utan måste upprepa pro
ven tills man är riktigt säker på att allt 
stämmer. I luften finna5 många faktorel' 
som inverka på resultaten - skiftande vä
derlek, som i 5in tur beror på luftens tät· 
het, temperatur, fuktighet m. m. 

Till de vanligaste mätin5trumenten hö
ra höjdmätare, tidtagarur, hastighetsmäta
re och termometer. Föl' mätning av start
och landningssträckor, vilka röna stark in
verkan av vind, lufttryck och temperatur, 
har Junkers försöksavdelning konstruerat 
egna utmärkta instrument. Ett av dessa 

Tvd kuriösa flyoplantyper som Junke.rs 
för8ök8avdelning haft att prova, överst en 
W 99 för propellerundtrsiikningar .. därun
der ett försök med enh;uligt landningsställ 

och 8tödmedar på sportflygplanet 
Junkers Junlor K 50. 

är luftloggen, som användes i stället rör 
kamera vid mätning av hastigheter. För
sökstiden säges genom detta sinnrika in
strument bli betydligt förkortad. 

Junkers har lagt ned speciellt intresse 
på flygplans prestanda på stor höjd. Tal
rika mätningsflygningar utföras för att ut
röna tjänstetopphöjden - d. v. 5. den höjd 
på vi lken flygplanet fortfarande stiger 
med en ha5tighet av 0,5 m/sek. Den ab
soluta topphöjden däremot uträknas med 
hjälp av tabel1er över flygresultaten. 

För flermotoriga flygplan är det av stor 
vikt att få reda på kraftöverskottet, vilket 
maste vara av sådan storlek att planet i 
nödfall kan flygas med endast en motor. 
Det måste därvid vara styrbart och bl. a. 
kunna svänga mot den arbetande motorns 
5ida. Vid den nuvarande höga vingbelast
ningen erfordras en mångfald försök och 
kanske många förändringar innan detta 
krav blivit tillräckligt fyllt. 

Andra för5ök beröra koloxidmängden i 
kabinen. Genom otillfredsställande utfö
rande av avgasrören, otäta reglageled
ningar o. s. v. kan det hända att den far
liga koloxiden i avgasen tränger in i ka
binen och försätter förare och besättning i 
livsfara. Därför tagas luftprover under 
flygning j vilka sedan under5ökas i labora
toriet. 

En mycket viktig detalj är att få Teda 
på hur mycket olika delar av planet vibre
ra. Proven göras såväl på marken som i 
luften. Planet får bl. a. göra dykningar 

till absolut topphastighet, varvid ett speci
ellt instrument visar hur mycket planet 
vibrerar. För att ge föraren möjlighet att 
rädda sig ur planet inbyggas före dessa 
flygningar särskilda sittplat5er, vilka förut 
beskrivit5 i SFT. Då föraren märker att 
han ej längre är herre över planet drar 
han i en 5pak, varmed han utlöser en stark 
fjäder, som slungar hela sitsen med förare 
och fallskärm ur planet. 

Utprovningen av ett modernt flygplans 
utrustning tar lång tid i anspråk. Ett 
exempel härpå är undersökningarna av de 
hydrauliska anordningarna på Ju 88. På 
denna typ betjänas landningsställ, stört
bromsar, fIa ps, automatisk "upptagare" 
(efter dykning) och andra delar av tryck· 
olja. nen elektriska anläggningen omfat· 
tar förutom bely~ning och uppvännning 
olika anordningar föl' automatisk inställ
ning av propellrarna, landningsställets och 
flapsen5 kontroll, automatisk pilot, bambut· 
lösare, radioanläggning samt andra special
apparater. Det kommer att ligga ett ocr· 
hört arbete bakom varje flygplan och na
turligtvis särskilt varje ny flygplantyp. 

Under provningstiden "vandra" flygpla
nen ständigt fram och ti11baka mellan 
Itvarvet" och försöksgruppen. Efter varje 
flygning finnes det i regel 5måsaker att 
ändra på och reparera. Mycket detaljar
bete behövs innan flygplanet äger de be· 
gärda egenskaperna. 

På grund av prövningsarbetets mång5i
dighet räcker det inte längre med ett enda 
försöksflygplan, utan många 5ådana kunna 
ibland byggas, varigenom arbetet fördela!'; 
och utföres snabbare. 

Men även det färdiga serieflygplanet be
arbetas vidare av försöksavdelningen. Pi
loter och ingenjörer ge sig ofta ut i alla 
väderstreck för att bistå med råd och dåd 
vid de olika fronterna. Försöken upphöra 
ej även om en flygplantyp tyck5 fuBändad. 
Alltid finns det något att förbättra. 

Den okände för5ök5ingenjören, 50m man 
i allmänhet vet mycket litet om, är vid 
alla försöksflygningar provflygaren5 bäste 
kamrat. Ständigt står han till tjänst med 
invecklade kopplingar och mätningar. Han 
är också utsatt för samma faror som föra
ren själv. 

Då Junkers försöksavdelning nu kan fira 
sitt 20·årsjubileum med så stor framgång 
är det till stor del tack vare dipl.-ing. 
Schinzingers arbete. Efter att under världs
kriget ha varit verksam som artillerispana
re och nattbombflygare fann han 5in livs· 
uppgift hos "For5karen i Dessauu, pI'Ore5-
SOl' Junkers. Sedan 1923 har han varit 
verksam som försöksingenjör, och en 5tor 
del av Junkers femtio olika flygplantyper 
hal' han provat 5amt därigenom berett mal'
ken, eller rättare sagt luften, för de 65 re
kord som Junkersfabrikens produkter er
övrat. 
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Nie M o rane: 

Lultkrlg-skrönika t.~ 
TvA födelsedagar har under den gångna 

luftkrigsmånaden firats, den 28/ 3, då 
itaHenska flygvapnet, Regia Aeronautua 
fyllde 20 år och den 1/ 4, då engelska flyg
vapnet, Royal Air Force celebrerade sin 25-
Ariga tillvaro från 1923 respektive 1918. I 
båda fallen är det tillvaron som självstän
dig försvarsgren, jubileet gällt. I såväl 
Italien som England har flyg dock långt 
tidigare funnits i form av hjälpvapen. Nu 
är de försvarsgrenar av operativ · bety
delse, i de nämnda staterna Bom i flertalet 
andra länder. 

Av "jubileumsflygvapnen" är det f. n. 
främst det ' engelska, som sköter spelet på 
världsteatern. Bombhärjningarna mot tys
ka och italienska städer fortsätter snart 
sagt varje natt och stundom - med benä
get bistånd av Onkel Sams växande luft
flottor - även på dagarna. En återblick 
på senaste tidens västmaktsoffensiv i luf
ten ger till resultat, att enligt London tyska 
krigsindustrins kapacitet nedsatts 30 % och 
att det allierade luftherraväldet nästan 
överallt är 100 %~igt. U ~båtsfaran anser 
man sig dock ej ännu ha bemästrat, trots 
gjorda jätteansträngningar, ej minst till 
lufts. 

England-Amerikas luftoffensiv 
mot Tysklands västfront och hemmafront 
medio mars till medio april upptar ett nytt 
storanfall mot Essen 13/ 3 (näl'ma~t före
gående ägde rum den 5/ 3, varvid 1.000 ton 
bomber fälldes). Även vid 1a/ 3-anfallet 
vållades högst betydande skador, till pri
set av 23 förlorade bombplan. 

USA-flyget i England synes ha fått dc 
tyska ubåtsbaserna till speciella mål. 11/3 
anfalles Rouen, 18/ 3 Veoesack nära Bre
men och 22/ 3 St. Na""ire (vid Loiremyn
ningen). 22/ 3 gäller dess företag Wil
helmshafen och den 28/ 3 blir det på nytt 
Rouens tur. Verkan uppges från allierat 
håll till betydande. Exempelvis St. Na
zaire påstås vara så gott som totalt öde
lagt genom 8. amerikanska luftflottans upp
vaktning. FrAn tyskt hAll göres gällande, 
att skadorna ej kunnat bli så stora, då det 
anfal1ande flyget, bestående av Boeing B-17 
och Consolidated B-24-plan, i so:mtliga fall 
"sprängts" av försvararens jaktflyg. 

Natten 27-28 mars riktade engelska fly
gets bombkår ett slag mot Berlin med Lan
caster, Stirling och Halifax-flyg. Anflyg
ningen doldes i hög grad av moln, vilket 
i viss mån satte natt jakten ur spel. över 
målområdet var dock sikten klar, vilket 
gynnade riktning och bombfällning. En
ligt båda de krigförandes kommunik~er 
blev verkan högst betydande, framförallt 
bland offentliga byggnader och bostadsbe
byggelse i Berlins sydvästra delar. Offren 
räknades i många 100-tal. Endast 9 plan 
saknades efter anfallet, däribland ett 4-mo
torigt Halifaxplan, som under hemfärden 
totalhavererade - vid Källestorp i Ulri
cehamnstrakten. Som avslutning på mars
händelserna utförde amerikanskt bombflyg 
31/ 3 ett företag mot Rotterdam i Holland, 
varvid stora byggnads- och personskador 
uppkom. 

Någon avmattning i offensiven under 
april har ej försports. Den 3/4 kommer 

ett nytt företag mot ubåtsbaserna i Lo
rient (vid kanalen) och St. Nazaire och den 
5/ 4 anfalles Kiel. 4/ 4 får Essen ett nytt 
besök av engelskt flyg, då 900 ton bomber 
fälles och 21 bombplan (samstämmig upp
gift) nedskjutes. Samma dag riktar ame
rikanskt flyg ett slag mot Renaults bil
och stridsvagnsfabriker vid Billancourt nä
ra Paris. 29 bombplan går förlorade, 252 
döda och 700 svårt skadade bland fransk 
civilbefolkning inrapporteras. Den 5/4 in
rapporteras ett amerikanskt anfall mot 
Amsterdam (Holland) med bl. a. 2.000 
dödsoffer bland befolkningen. Samtidigt 
sker ett jakteskorterat, engelskt anfan mot 
Hamburg med många eldsvådor som följd. 
Inga anfallande plan skan där ha gått för
lorade. 

RuhromrAdets industri blir den 10/4 mål 
för nya anfall, främst mot Duisburgs sto
ha hamnanläggningar (i Rhen) och kring
liggande fabriker m. m. Minst 8 bombplan 
nedskjutns, men verkan bland de "feta", 
tätt liggande målen blir avsevärd. Som 
ofta under flygoffensiven sker samtidigt 
sekundäranfall mot mål närmare England, 
för att missleda och för att binda försvars
jakten. När Duisburg och andra Ruhr-mål 
anfallas 10/4 sker således kort dessförin
nan "jaktsvep" med engelskt Spitfire-, 
Typhoon- och Mustang-flyg mot mål i Hol
land, Belgien och norra Frankrike. Ty
phoon är det nya jaktplanet med 2.400 hk 
Napier Sabre H-motor, som nu satts i 
tjänst. Från aprilhändelserna i väster är 
vidare att anteckna anfall 10/4 mot en 
tysk konvoj i Biscaya (1 förrådsfartyg, 5 
jagare), ett bombanfall 11/4 mot sydvä8tra 
Tyskland, från vilket 18 bombplan saknas 
samt ett kraftigt anfall 15/ 4 mot Stuttgart 
med betydande byggnads-, fabriks- och 
personskador som följd. 23 engelska plan 
går därvid förlorade. 

I västoffensivens marginal kan nämnas, 
att under mars fällde engelskt flyg 8.000 
ton bomber mot tyska mål, enligt officiell 
uppgift. Det Englandsbaserade USA
bombflyget "avlastade" på liknande sätt 
1.600 ton bomber, mot "europeiska" mål 
(tyska, holländska, belgiska och franska). 
Vid Norges västkust förekom en del anfall 
mot kustsjöfart och industrimål. Bortsett 
från fallet Knabens molybdenOTUvor (ur 
spel minst 1 år) blev alla dock utan större 
betydelse. 

De kostnader, västmakterna f. n. - en
ligt sina ledande statsmäns uttalanden -
betalar tör att hålla kriget i gång uppgår 
för Englands del till 215 miljoner kronor 
per dag och för USA del till 1.140 miljoner 
kronor per dag, ener i allt 1..415, d. v. S. 
nära 1.500 miljoner kronor om dagen, onek
ligen en nätt summa. Hur stor del härav 
som faller på flygkrigets del är icke be
kantgjort, men att "andra fronten" i luf
ten kostar åtskill igt, därom kan man vara 
förvissad. Skall resultatet motsvara för
väntningarna? 

Det tyska svaret 
härpå låter ännu vänta på sig. En viss 
anfallsverksamhet i luften mot England 
kan dock noteras. Den 16/ 3 anfölls hamn
staden Sunderland (sydost Newcastle), med 

avsevärda skador och eldsvådor som följd. 
2 anfallande plan förlorades. 

Den 19/ 3 gäller företagen industristaden 
Norwich och storfiskehamnen Great Yar
mouth, varvid 3 tyska plan icke återvände. 
29/ 3 blev det återigen NorWicbs tur. 

I början på april, den 3/ 4, insättes bomb
förande Focke-Wulr Fw 190-plan till an
fall mot Eastbourne vid sydkusten, där 
truppläger, materielförrAd, livsmedelsupp
lag m. m. utgör mål. 10/ 4 inrapporteras 
tyska "snabba bombplan" (möjligen Mes~ 
serschmitt 210, det engelska Mosquito-pla
nets tyska motsvarighet?) mot Folkestone 
(sydväst Dover). Flera kvarter raseras 
men alla tyska plan säges ha återkommit. 

Det faller klart i ögonen, att den tyska 
motoffensiven till lufts mot engelska mAl 
på intet sätt kan jämföras med det starka 
tryck, Englands flyg utövar mot sin östra 
granne. Och ändock fruktar man i Lon
don, enligt ett meddelande den 3/ 4, frAn 
sannolikt väl initierat håll, "fruktansvärda 
tyska bombanfall" och menar, att "Tysk
land har ett väldigt bombflyg i väster". 
Inför detta kan man t. v. blott ställa sig 
avvaktande, bl. a. då från Berlin 6/ 4 rör
säkras, att "tyska flyget skall sIA. tillbaka 
fruktansvärdare än någonsin, när stunden 
är inne". 

Läget på östfronten 
har efter katastrofhotet i februari liitta.t. 
Man har lyckats skapa operativ övervikt 
heter det, floden har stoppats upp och t. o. 
m. tryckts tillbaka på viktiga avsnitt, som 
exempelvis vid Donjets. Vid Kuban har 
brohuvudet till Kaukasus västra förgårdar 
fortfarande kunnat hållas. Att luftkriget 
j öster, trots fåmäldheten i kommunikeerna 
ingalunda - som mången tror - mattats 
av under vintern, framgår aven del publi
cerade siffror. 

Ryssarna uppger sålunda den 2/ 4, att de 
"i vinter" erövrat 1.490 tyska flygplan på 
tagna flygplatser samt att de genom strids~ 
verksamhet i luften och lvbeskjutning m. 
m. förstört 3.600 plan. Det gör - om upp
giften är riktig - s:a 5.090 flygplan mind
re för Luftwaffe i den fortsatta kampen. 
Från tyskt håll uppges ryssarnas flygför
luster under mars till 1.267 flygplan, var
av 1.028 plan nedskjutits i luftstrider, 143 
av Iv, 36 av armens trupper och 60 för
störts på marken. Enligt ett Berlinmed
delande den 3/4 har ryssarna under hela 
fälttåget i öster (från 22/6 1941) förlorat 
97.289 flygplan. Det är givetvis omöjligt 
att här kontrollera vare sig den ena eller 
den andra av dessa siffror. De presente
ras emel1ertid som en vägledning vid be
dömandet av de väldiga. krav, ett flygva~ 
pens underhål1stjänst och den där bakom 
stående flygindustrin ställes inför i krig 
av nutidsmodell. 

Vad luftkrigshändelserna i öster i detalj 
beträffar, må blott nämnas, att Murman~ 
banan, bl. a. stationerna Kovda och Knjaa
naja Guba varit föremål för bombanfall 
(31 / 3 och 14/ 4) och att Krasnodwr å Ku
banfronten, en av de ryska utgångspunk
terna för anfall mot tyskarnas "brohu
vud", gjorts till föremål för ett starkt 
tyskt massflyganfall den 13/ 4, varvid en-
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ligt Moskva 28 tyska plan nedskjut its. 
Från tyskt håll hal" f. ö. meddelats, att 
större aktivitet tidvis omöjliggjorts av väd
ret (tjällossning m. m.) J men att frA n 10/ 4 
starka tyska flygförband bekämpar ryska 
ställningar, kolonnet' och materielförråd. 

Ryskt 4-motorigt bombflyg (TB-7?) an
föll Königsb erg m. fl. mål i Ostpreussen 
den 12/ 4 !,;amt Königsberg och Dan.zig den 
15/ 4. 4 plan sköts ner vid det första av 
dessa anfall. östfrontens nordligare del, 
den finsk-ryska och estniska, har också 
fått känna på ryska flyganfall. Den 15/3 
meddelar sAlunda Helsingfors, att bomb
skadorna i Finland överstiger 1 miljar d 
Fmk. Härav kommer dock skador f ör 700 
miljoner Fmk (400 å fast, 300 å lös egen
dom) på vinterkrigets 1939-1940 del, var
för skadorna från det senaste kriget håller 
sig till "endast" något över 300 miljoner. 
Det får väl ändock anses vara rätt bety
dande. 

14/ 3 voro 40 ryss plan i verksamhet mot 
finska mål. Den 19/ 3 riktades ryska bomb
anfall mot Reval (Tallinn), Narva, Arens
burg (Kuuresaare) på ösel m. m. 21/3 
når 30 ryska plan ånyo Helsingfors, den 
26/ 3 avvisas ett 20-tal, 30/3 rapporteras 
från R eva! att ryssarna varje natt anfaller 
därvarande hamn och industrimål, med svå
ra skador A staden som följd. Försvaret 
av Helsingfors har nu stärkts med nytt 
jaktflyg, varför Helsingforsborna efter en 
lång tids upprepade flyglarm börjar kän
na sig säkrare. Den 11/ 4 utföres nya rys
ka flyganfall mot mål i Estland, hamn- och 
huvudstaden Reval (Tallinn) samt oljeskif
ferverken i Kothlajärve och Sillamäe. Det 
finns sålunda fortfarande ett ryskt flyg 
samt flygplan, personal och olja till detta. 
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Slaget om axelns sydfront. 
Alltsedan okt.-nov. 1942 har "synkroni

seringen" av krigshändelserna i öster med 
den allierade Afrikaoffensiven mot axelns 
~ydfront, närmast Tunis och Italien varit 
uppenbar. De upprepade statsmannabesö
ken i Moskva, London och Washington re
sulterade till en början i tillbakavisandet 
av hotet mot Alexandria och Suez, offen
I:!iven El Alamein-Tunis. Jämsides här
med har en bomboffensiv mot I talien kon
tinuerligt ägt rum, där målen omvä.·dande 
utgjorts av den apenninska halvöns järn
vägar och av Italiens större städer, Rom t. 
v. undantaget. Såväl Genua som Neapel 
är numera enligt ett meddelande "blott 
vackra minnen". Andra platser, som fått 
känna bombflygets färla är Caoliari (Sar
dinien) , Palermo, Catania, Trapani och 
Messina. (Sicilien) samt industristäderna i 
Norditalien Milano och Torino (Turin). 

Italienska flottan skall enligt uppgift ha 
"utbombats" från sin bas Spezia (nära Ge
nuaL sökt en ny tillflykt vid norra Sar
dinien men där på nytt anfallits av allierad 
bomb. Den 10/4 träffades 2 tunga kryssa
re av från Boeing B-17 och Consolidated 
B-24-plan fällda tunga bomber, och skada
des svårt, En av dem, tunga kryssaren 
Triest. på 10.000 ton sjönk kort därpå som 
följd av anfallet. En ny erinran värd att 
minnas, att örlogsskepp kan sänkas av 
bombflyg. Förlusten har erkänts från ita
lienskt håll. 

Jämsides med den allierade flygoffensi
ven mot Italien, som främst är av strat e
gisk art och syftar till att göra landet 
"fredsrnoget" , har den ej mindre strate
giskt betydelsefulla, men till sin art dock 
närmast taktiska flygol/ensiven mot <ucelns 

Afrikakår fortgått i Tunisien. Den 21/ 3 
omtalas, att "S, armen" satt igång sin länge 
förberedda stöt mot 1l1areth-linjen, anlagd 
av fransmän som värn för Tunisiens syd· 
östgräns. 

Bomb och jakt anfaller i ett de nu 
tysk-italienska ställningal'na, flygbaserna 
bombas, förbindelselinjer och försörjnings
hamnar får sin beskärda del. Den 23/3 
rapporterar London, att Marethställningen 
kringgåtts samt att offensiven rullar vida
re norrut, i hälarna -på den vikande Rom· 
mel. Under häftiga strider genombrytes 
den s. k. Akarit-ställningen den 6-7/ 4, 
varvid överlägset allierat flyg kraftigt 
medverkar till segern och minst 150 axel
plan går förlorade, enligt den engelska rap
porten. Vid Stax, omkring 200 km sydost 
Tunis insättas 200 jakteskorterade bomb
plan 10/ 4 till dagslångt anfall mot Rom
mels linjer, vilka till sist pressas tillbaka. 
De allierade har därmed fått en av de vik
tigaste tunisiska flygbaserna i sin hand. 
När detta skrives (16/ 4) har axell'eträtten 
fortsatt till trakten av Tunis och Bisertes 
förterräng, i ungefärliga linjen En/ida· 
ville-Medjez-el Bab- kusten nordväst Le 
Mateur. 

Vad skall nu ske? Enligt vissa källor 
har Rommel endast valet att evakuera, om 
och hur detta nu skall ske, och att därvid 
i första hand repliera på sitt tidigare så. 
väl fungerande transportflyg. Enligt en 
anllan mening kommer det tunisiska brohu· 
vudet att göras till ett "Afrika8 Stalin
grad", som skall hållas till sista man och 
sista patron. Det är uppenbart, att det 
sista alternativet är det för de allierade 
ogynnsammaste, och därför sannolikt 

(Forts. på sid. 18) 

ha under ilratal 'visat sig mot
svara praktikens alla krav. Kriget 
har ytterligare bestyrkt S -märkets 
osedvanligt höga kvalitet. 

Begl1r våra utförliga specia/prospekt. 
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K R I G S F L Y G A R - E S S r Finlands sjätte flygkapten 1 
T ysk l and: 

Generalmajor Adolf Galland 

A dol! Galland, inspektören för det tyska 
jaktflyget, är i dag en av de mest kän

da och beundrade tyska krigshjältarna. 
Posten som inspektör för jaktflyget erhöll 
han efter vännen Werner Mälders död. 

Den 19 november 1942 befordrades Gal
land till generalmajor. Med sina 31 år är 
han den yngste generalmajoren i den tyska 
försvarsmakten . Ungdomlighet iir för öv
rigt numera ett utmärkande drag för luft
krigets män. Galland t. ex. har nästan flu
git genom graderna, och den nu 31-årige 
officerens militära karriär kan betecknas 
som enastående. 

Galland föddes 1912 i Westerholt i West
falen. Han genomgick humanistiska gym
nasiet i Buer, där han 1932 avlade mogen
hetsexamen. J februari 1934 trädde han in 
som menig i 10 inf.-reg., och redan den 1 
september samma år befordrades han till 
fänrik. År 1935 kom han till riksluftfart
ministeriet. Sedan tjänstgjorde han som 
flyglärare vid jaktflygskolan i Schleisheim. 
Här stannade han tills han 1987 blev löjt
nant. 

Snart finna vi honom emellertid som chef 
för en jaktdivision i "Legion Condar" , som 
deltog i spanska inbördeskriget. Även här 
vann han stora framgångar. Ett synligt 
bevis har han i "Spanienkorset i guld med 
briljanter", vilket tilldelades honom av ge
neral Franco. Efter att som löjtnant från 
1938 ha varit divisionsadjutant blev han den 
1 november 1938 divisionschef i en jakt
division. I oktober 1939 befordrades han 
som erkänsla för särskilda prestationer till 
kapten. I polska fälttåget deltog han som 
divisionschef, erhöll järnkorset av andra 
klassen och befordrades i juli 1940 till ma
jor. I september samma år förlänades ho
nom med anledning av hans 40. luftseger 
eklövet till riddarkorset. Han var då den 
tredje officeren i den tyska krigsmakten 
som erhöll denna höga utmärkelse. Efter 
att ha skjutit ned 50 motståndare blev han 
överstelöjtnant. Sina luftsegrar har han 
vunnit pA västfronten, till största delen i 
kamp mot engelsmännen. I det stora luft
slaget vid kanalkusten den 21 juni 1941 
uppnådde Galland sin 68. luftseger efter 
att ensam ha skjutit ned 3 motståndarplan 

och tilldelades samma dag järnkorsets ek
löv med svärd. Den 8 december 1941 be
fordrades Galland till överste. Och efter 
sin 94. luftsegel' mottog han den 28 janua
ri 1942 det högsta tyska krigsutmärkelse
tecknet, järnkorsets riddarkors med eklöv, 
svärd och briljanter. 

Som bärare av detta höga förtjänsttecken 
och som inspektör för det tyska jaktflyget 
ligger det i dag i hans händer att föra ar
vet vidare från det förra världskrigets 
tyska flygare: Boelcke, Immelmann, von 
Richthofen, Udet och Göring. 

W. Liedholm. 

F i nl a nd : 

lÖjtnant Rolf Winqvist 

T ekn. stud. löjtnant Rolf Winqvist 'Var 
den andre finske reservflygaren i ord

ningen som fick Mannerheimkorset. Win
qvist blev student år 1938 och gjorde sedan 
sin vi:i.rnplikt vid flygkrigsskolans spanar
linje. 

Under vinterkriget utförde han sin första 
krigsflygning redan i december 1939. Det 
lysande bombningsresultat han då nådde 
under svåra förhållanden lät ana att detta 
ingalunda skulle bli hans sista fullträff. 
På en ort nordöst om Ladoga hade han från 
sitt bombplan observerat ett fientligt järn
vägståg, som han beslöt bombardera. Ett 
stycke därifrån stod ett luftvärnståg som 
genast började beskjuta hans plan. Utan 
att låta sig störa tog Winqvist tåget i 
bombsiktet och fällde bomberna från låg 
höjd. Tåget träffades av den ena bomben 
efter den andra - det blev en fullträffar
nas fullträff. Återfärden var också spän
nande. Flygfältet var insvept i en tät dinl
ma, som var absolut omöjlig att flyga ige
nom. I den hastigt tätnande skymningen 
fortsatte Winqvist färden till ett annat 
flygfält. Bensinen började ta slut, men i 
sista minuten kom han lyckligt fram till 
det. 

Studerar man närmare statistiken för 
löjtnant Winqvists vidkommande, så kan 

Den 5 mars förlä
na~e finska republi
kens president trafik
flygaren vid Aero 
O/Y Helge Laitinen 
rang och värdighet 
av flygkapten. 

Flygkapten Laiti 
nen föddes 1906 och 
fullgjorde sin värn
plikt vid flygvapnet 
1025--26. 1927 avla
de han förarexamen, 
och 1927-31 tjänst
gjorde han vid flyg
krigsskolan och som 

pilot vid en spanar flottilj. Efter avlagd 
flygläral'examen fungerade han som lärare 
för flygkrigsskolans unga adepter. 1932 
utnämndes han till flygmästare, vilket är 
den högsta underofficersgraden vid finska 
flygvapnet. Den 1 mars 1037 inträdde 
flygkapten Laitinen i Aero O/ys tjänst. 

Vid sidan av sina tjänsteåligganden har 
flygkapten Laitinen med stor iver arbetat 
på utvecklandet av Finlands civilluftfart 
bl. a. som segelflygare. J november 1938 
öppnade han i Helsingfors en civil flyg
skola med två sportplan av typ Taylor
eraft. Antalet elever som flygKapten Lai
tinen utbildat är anmärkningsvärt stort: 
sammanlagt 126. Vid vinterkrigets utbrott 
inkallades han i militärtjänst och deltog 
med utmärkelse i flerfaldiga strider. 

Titeln flygkapten har hittills i Finland 
tilldelats sex förtjänta flygare, vilka alla 
äro välkända inom svensk luftfart. Dessa 
äro flygkaptenel'na Lihr <t), Leppänen, 
Karhumäki, Nissinen, Raunio och Laitinen. 
Leppänen, Raunio och Laitinen äro i Aero 
O/Ys tjänst, Nissinen är chef för Finlands 
Luftvärnsförbunds flygsektion och Karhu
mäki chefdirektör för Flygmaskinsfabl'iken 
Veljekset Karhumäki O/Y. 

·man inte annat än förvånas över det stora 
antal fullträffar han nAtt. Det är en svår 
konst att fälla bomber från stor höjd mot 
ofta mycket små mål. Därför är det så 
mycket mera beundransvärt att löjtnant 
Winqvist har noterat över 70 % fullträffar 
vid sina bombflygningar. Och inte nog där
med - han är dessutom skicklig fotografe
rings- och spaningsflygare som nått bety
dande resultat även enligt internationell 
måttstock. 

Sin mest spännande upplevelse hade löjt
nant Winqvist under en spaningsflygning, 
då fientliga jaktplan kastade sig över hans 
maskin. En MIG-jagare sköt med explo
siva kulor och fick in en träff på flygkrop
pen. Explosiv gas trängde in i förarhytten, 
varav flygarna slöto sig till att planet fat
tat eld. Då föraren kurvade tömde MIG'en 
sina magasin men lyckades inte fälla bom b
planet. Den finske kulspruteskytten för
sökte visserligen hålla jaktplanet på behö
rigt avstånd, men glaskupan över förarhyt
ten splittrades aven kulkärve. Denna 
ojämna kamp mot en fientlig jagare är 
ingalunda den enda i sitt slag löjtnant Win
qvist varit med om. En gång blev hans 
plan genomsållat av fientliga kulor, men 
trots detta lyckades han fullfölja flyg-
ningen. P. Virkki, 
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Den 1 juli 1933 började Aerotransport 
med reguljär trafik på Visby. Förbindel
sen upprätthölls emel1ertid intill krigsut
brottet 1939 endast under sommarmAnader
na, då något verkligt behov av linjen ej 
ansågs föreligga vintertid. 

Allmänheten kom snabbt underfund med 
fördelen av att nå Gotland på en timme, 
jämfört med den relativt långa och många 
gånger stormiga överresan med båt, varför 
linjen redan från starten blev mycket po
pulär. Att fara till Gotland och bada var 
inte stort märkvärdigare än att åka ut till 
Saltsjöbaden .. . . Man å\, lunch i Stockholm, 
tog en bil till Lindarängen och låg en stund 
senare och solstekte sig på plagen vid 
Snäckgärdsbaden. PA lördagarna var det 
tvA turer i varje riktning för att så många 
som möjligt skulle kunna fara till Gotland 
över weekenden. Den som reste med första 
turen pA lördagen kl. 12,30 fick en ordent
lig badeftenniddag. dinerade och dansade. 
fick idka plageliv hela söndagen och kunde 
återvända på kväl1en till Stockholm. Dessa 
weekend turer voro synnerligen omtyckta, 
och platserna voro beställda flera veckor i 
förväg. 

Detta var bilden i fredstid. Så bröt det 
andra världskriget ut, och med ett slag för
ändrades allt. Självfallet måste ABA upp
höra med badresorna till Visby. Landets 
förråd av drivmedel kunde ej tillåta en så
dan under krigsförhåJlandena onödig turist
trafik. 

Men så inträffade något som åter föränd
rade situationen. Vintrarna blevo smäll
kalla. östersjön frös till och Gotland isole
rades. Ett verkJigt behov av flygförbindel
se förelåg, och tillstånd utverkades att tra
fikera sträckan under mars-april 1940. 
Följande år gjordes endast fyra dubbeltu
rer, men sA kom vintern 1942. Gotland var 
en längre tid fullständigt avspärrat. Vik
tiga varuslag togo slut. Jästen tröt, så att 
bagerierna stängde och militärförläggnin
garna blevo utan bröd. Karbiden tog slut, 
och befolkningen fick sitta i mörkret. Apo
teken ledo brist på viktiga läkemedel. Ön 
hotades faktiskt av katastrof. 

I denna verkligt brydsamma situation 
anmodades ABA av myndigheterna. med 
mycket kort varsel, att upptaga flygtrafi
ken. 

Den 27 januari startade den första ma
skinen från Bromma, och trafiken upprätt
hölls sedan ända till den 28 april med minst 
en tur dagligen i varje riktning. Gotlands 
isolering var bruten, livsviktiga varor an-

Gotlandslinien 
firar tioårsjubileum 

ABA har många gånger räddat gotlän
ningarna från fullständig isolering. 

lände i en jämn ström till ön, och viktiga 
resor kunde åter företagas - med flyg. 

Under den gångna vintern har linjen tra
fikerats tre gånger i veckan. nämligen 
måndag, onsdag och fredag, från den 19 
oktober till den 16 mars. Isen har visser
ligen ej isolerat Got.land denna vinter. men 
då båtarna endast gått varannan dag har 
ett stort behov förelegat att under veckans 
övriga dagar frakta gods och passagerare 
samt framförallt post mellan Gotland och 
fastlandet. 

Av nedanstående siffror över befordrad 
last på denna linje under krigs vintrarna 
1940, 1942 och 1943 torde tydligt framgå 
den betydelse flygtrafiken haft för Got
lands vidkommande: 

1940 1942 1943 
Antal dubbelturer 99 191 55 
Antal passagerare 2.395 4.689 787 
Kg bagage 23.999 57.520 8.731 
Kg post 26.788 162.683 
Kg frakt 23.667 73.203 3.796 

På bildmontaget vid rubriken ses överst 
passagerarna lämna flygplatsen i en primi
tiv släde. Den större bilden därunder visar 
postens ilastning på Bromma i planet till 
Visby. Den understa bilden t. v,: stations
byggnaden i Vi!:Suy. Därunder ABAs 
SE-AFC efter landning på Visborgsslätt. 

Svenska Aeroplan ABs 
serviceavdelning ordnades 
av ABAs stations ingenjör 

I dagarna har den kände teknlske skri
benten civilingenjör B e r t i l B j ö r k
m a n återvänt till sitt gamla bolag 
Aerotransport sedan han under två år 
utfört ett förnämligt organisationsarbe
te vid Svenska Aeroplan A n i Linkö
ping. Med anledning härav har SVENSK 
FLYGTIDNING vänt sig till civiling. 
Björkman, vars arbete nu är förlagt till 
ABAs tekniska ledning, för att erhålla 
uppgifter 80m ha med överflyttningen 
att göra. 

- Det var våren 1941, säger hr Björk
man. som SAAB frågade mig om jag ville 
komma dit för att försöka göra en service-

SVENSK FLYGTIDNING 

avdelninr; med tYA huvudändamål, dels ser
vice åt allmänheten - och pressen i syn
nerhet - beträffande SAABs arbete, dels 
service åt kunden - d. v. s . flygvapnet. 
Det ansågs att mina erfarenheter som tek
niskt pennskaft å ena ~idan, som ABAs 
stationsingenjör på Bromma å andra si
dan, kunde motivera valet. 

- Det blev en mycket arbetsam och sam
tidigt utomordentligt lärorik tid vid SAAB. 
fortsätter civiling. Björkman. J ag fick be
vittna hur de otaliga svårigheter, som upp
stA när en storindustri skall byggas uPP. 
en efter en bemästrades, fick se SAABs 
jättestora konstruktionskontor skapa nya 
flygplantyper, fick se hur produktionsma
skineriet genom noggrann planel'ing. inten
siva arbetsstudier och ständiga metodför
bättringar sakta men säkert ökade sin ef~ 
fektivitet. Kanske nyttigast av allt: jag 
kom i kontakt med många av de problem 
som uppstå då man vill förbättra flygpla
nen och samtidigt ha en snabb produktion. 

- Min egen avdelning, "kundtjänsten", 
växte snabbt fram. ja. nästan för snabbt, 
arbetsuppgifterna voro mer än tillräckliga. 
Genom ledningens positiva inställning gick 
det dock att få tag i dugligt folk som le
dare för de olika specialavdelningarna, och 
när jag nu efter två års tid lämnat SAAB 
är kundtjänsten uppdelad på två huvudav
delningar med var sin duglige chef. In
struktionsavdelningen ledes av ing. Hans 
Bagger och serviceavdelningen av ing. Carl 
Larssoll, båda f. Ö. gamla ABA-män. Press
tjänsten. en del av instruktionsavdelningen, 
skötes av redaktör Rosenqvist. 

- SAAB-tiden har som sagt varit utom
ordentligt lärorik och intressant, och det 
trevliga kamratskap som rAder där, både 
inom och mellan de olika avdelningarna, 
skall jag alltid minnas. 

- övergången till ABA? J a. den beror 
helt enkelt på att ABA börjat rusta för 
freden, som ju måste komma sA småning
om. .. Och trots det intressanta arbetet 
vid SAAB så gäller [ör mitt vidkommande 
att den gamla kärleken till ABA, den ros
tar inte, säger civiling. Björkman till sist. 

Sista officersexamen på Ljungbyhed. 
Häromdagen hade den sista kullen ÄK

kadetter (äldrekursare) officersexamen på 
Ljungbyhed i närvaro av general Norden
skiöld. stabschefen överste Ljungdahl, flyg
förvaltningens souschef överste Stenbeck 
samt den blivande chefen för krigsflygsko
lan på Ljungbyhed överstelÖjtnant Ingemar 
Nygren. IJå förmiddagen genomgicks ett 
flygprogram samt gymnastik, och på efter
middagen följde teori och exercis. Som etta 
på kursen utgick kadett C. E. örlund. 

Anledningen till att kadettskolan flyttas 
frAn Ljungbyhed till Uppsala är att den 
alltmer ökade mängden flygelever förorsa
kat trängsel på Ljungbyhed. Dessutom 
kommer elevantalet i de olika skolorna att 
ökas ytterligalc. 

Hittillsvarande chefen på Ljungbyhed, 
överste Agc Lundsflriim, Bom nu flyttar till 
Göteborg för att bli chef för andra flyg
eskadern, har varit chef för !lygkrigssko
lan i mer än 11 Ar och därunder uppbyggt 
en flygutbildning som säges vara den bästa 
i världen. General Nordenskiöld tackade 
vid kadettskoleavslutningen överste Lund
ström för det arbete han nedlagt och den 
inte minst i moraliskt avseende förnämliga 
ledning som flygvapnets blivande officera
re fått av honom. 
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\'. PRESENTERA: ~):! 

Erik B..:att, 

civilingenjör, chef för Skandinaviska 
Aero AB. 

Erik Bratt föddes 1916, och redan un
der skoltiden i Uppsala fick han sitt 

luftdop i Gösta Gustafssons gamla SE
ADD, och frdn den dagen var han stän
difJe bagage i kärran. 

"Jerker" Bratts dröm var aLt bli flyg
ingenjör, -men ett komplicerat benbrott 
omöjliggjorde hans antagande vid flyg
vapnet. Nå, dd 1.:u1Ule han ju bli civil 
flygingenjör i stället... På Stig tomta 
genomgick han Svensk Flygtiänsts flyg
skola under "Fredriks" erfarna ledning. 
För att skaffa sig flygtid och erfaren
heter köpte han sedan ett flygplan -
för 900 kr. Det var det lilla. vackra 
putterplanet Tipsy, och med det gjorde 
han luften kring Bromma osäker under 
en tid. 1 en Biicker Student flaxade han 
också runt Norrland med flygfotoUTa/en 
Oscar Bladh. 

Så kom kriget. Det gick inte längre 
att flyga civilt. Pör benbrott~ts skull 
kunde Bratt inte bli antagen vid flyg
vapnet, varför han sökte som frivillig 
till den första rcservflygarkursen och 
blev antagen. Studierna finga vila tills 
vidare. Flygslagsutbildningen följdes av 
beredskaps t jämt. I pauserna mellan in
kal1~lserna upptog uJerker" studierna på 
Tekni.'J med verklig fr~nesi. Civilingen
jörsex(unen, med flygteknik som specia
litet, avlade han på, eftersommaren 1942. 

Sedan hösten 1999 har Bratt mer eller 
1r/,indre varit knuten till AB Björkvalls
flyU, först som lörare av Wacon då 
Kurt BjörkvaU for till Finland. Sena
re ha hans flygtekniska kt,nskaper åt
sh;illiga gdnger tagits i anspråk. Den 
1 oktober 1942 tillträdde han en befatt
ning som flygingenjör vid bolaget. Det 
flaggrnål för bogsering efter flygplan 
som nu användes över hela landet är 
Bratts verk. Det konstruerades med tan
ke pd flygplan med små motorer, då be
hovet av målbogsering växte och andra 
plan inte funnos tillgängliga i Sverige. 
Skidor och landningsställ för Caudron 
Simoun äro också resultat av Bratts 
nattarbete vid ritbordet. 

Den 1 april i år tillträdde B1'att pos
ten som chef lör Skandinaviska Aero 
AB i Norrtälje, AB B;örkvalLsflygs .ny
bildade dotterbolag . Rätt man pd. rätt 
plats! 

H. M. V. 
~ ~ 

D ET V AR I NÅDENS ÅR 1936, DÅ 
"Flygande Loppan" kom till och frans

mannen Henri Mignets namn svävade ut 
över världen. Bland tusen och åter tusen 
pojkar i alla länder, och inte minst i Sve
rige, diskuterades det entusiastiskt, och 
Mignct. fick ett !jugoskimmer kring sig 
bland alla f1y.gintresserade. 

"Budkavlen" om "Flygande Loppan" nåd
de också Västerdalarna i samma svep. Väs
terdalarnus Flygklubb hade ~tått i med 
passagerarflygningar med hyrda motorma
skiner, bl. a . några Mothplan, och de aktivt 
intl'csscl'ude klubbmedlemnulrna hade under 
tunrua med dessa fått känna på spaken. 
De hade därigenom fått intresset uppskru
vat till väldiga proportioner, och nu skulle 
flygningen hädanefter bli deras musik ... 
Man VIlr med andra ord mogen för stordåd. 

Det var om jag minns rätt en stockholms
tidning som släppte ut lösenordet "Flygan
de Loppan". I Äppclbo reagerade klubb
medlemmarna våldsammast. Här spirade 
flygintresset hos ett garde av mekaniker, 
finsnickare och tusenkonstnärer, vilka på 
lediga stunder dittills fabricerat racermo
torbåtar och bilar, motorsJädar oc.h trakto
rer förutom en hel del andra vidunderliga 
ting inom motorbranschen. Man hade som 
hobby att av gamla motorcykelmotorer få 
fram dc mest underliga skapelser i motor
väg för olika ändamål. Alla dessa pojkar 
VOTO fackmän var och en på sitt område, 
men ett hade de gemensamt - de vara alla 
utan pengar. 

Fransmannen Mignet gav dock nordborna 
nytt hopp. Det kostar så litet att göra en 
loppa! 

Torsten Zars, motormekaniker i det ci
vila, var den som tog initiativet. Sju man
na!' till plockade han ihop och därmed val' 
Västerdalarnas Flygklubbs första loppbolag 
bildat. Val' fanns boken med byggbeskTiv
ningarna som srockholmsbladet ordat om? 
Nu var man eld och lågor. Posten gick 
för sakta till Stockholm och man visste in
te vart man skulle skriva. Telefonledes 
kom man dock så småningom i förbindelse 
med det bokförlag som hade den engelska 
upplagan av Henri Migncts "The Flying 
Flen" på disken, och det stod inte på förr
än man hade den uppe i Västerdalarna. Men 
man talade så litet engelska. i Äppelbo. Nå
väl, det fanns ordböcker att tillgå, och ett 
par man avdelades för översättning. En 
oerhörd arbetsintensitet utvecklades. Råg
svedens ångsåg utnämndes till leverantör 
av det mesta av trävirket. Den erforder
liga kvantiteten faner anskaffades utifrån 
liksom stagspännal'e, amortissörel' o. s. v., 
men annars tillverkades allt hemma. Flyg
kroppen fabricerades hos Zars, vingspryg
larna gjordes hos snickaren Helge Johan
son och vingarna monterades och färdig
ställdes i Äppclbo danspaviljong. Det arbe
tades varenda natt till långt fram på små
timmarna. Så närmade sig det stora ögon
blicket då skapelsen skulle monteras ihop. 
Man flyttade nu till Äppelbo sockens enda 
stora sa.mlingslokal, Blåbandshuset i när
heten av kyrkan. I Vansbro hade ett kon
sortium startat loppbygge ungefär samti
digt, och nu gällde det vem som skulle bli 
färdig rörst. Äppelbo segrade! 

Trarikflygare "Skelts" Anton Hansson 
från Handö], som satt djupa spAr i väster-
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Loppfebel 
:-,ällan har !'ågoll uppfinnare inom fl; 
Henri Mignet med sin "Flygande Lopp 
som här fingo siU lystmäte av flygrom 
Var och en som ägde händighet nog Hl 
"Loppa" . .. Långt komna män inom fl 
i gäng att bygga. Det slartadea til1 C) 

ning av loppdelar. Snart började "Iop) 
denna artikel - red. Anton Wästhed -
härjade i Västerdalerna. och han beskr 

"lopporna" i haJ 

" Flygande Loppan" i Å'ppelbo ses på i. 
somt "Pax Math". Därunder lopp/anti 

daJsflyget förut, dök upp även nu. Väster
dalingarna hade tidigare varit hans sped
~lla skötebarn, och han visste att han åter
igen behövdes. Han kom sent på kvällen 
f!'ån Orsa och nyttade direkt in i Blå
bandslokalen j Äppelbo för att hjälpa de 
unga loppbyggarna, utan mat och utan vila. 
Det arbetades hårt denna natt i Äppelbo. 
Maskjnen skulle monteras upp till sitt fär
diga skick och göras klar för morgonda
gens luftdop. Det var ett fasligt snejsande 
tills man fått allt att passa. Linor och stag 
skulle anpas~as till lämpliga längder, spän-
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• Dalarna I 
tl förorsakal Rå FOtor ullpståndelse som 

var de breda lagrens flygintresserade 
billigt pris . Alla skulle upp i luften! 

ka ihop en trälåda kunde bygga sig en 
:hen föllo offer för loppfebern och satte 
~n fabrik i Sverige för storserietillvcrk
'a i olika hörn av vårt land. Förf. till 
tt uppe i denna intressevirvel nör den 
nedan under vilka förhållanden de två 

akt kommo till. 

m i sällskap med "Skeka" A nton H(l:n8~ 
med provflygaren "Skeks" i huva och 
L 

nas och fixas, och hela planet skulle av
balanseras. Motorn, en Harley Davidson på 
1.000 kbcm, inköpt från ett skrotlager för 
20 kr men upprustad med nya kannor och 
trimmad till det yttersta, hade provats i 
bänk och val' klar. 

Äppelbo socken är 8tor, och flera av lOllP
byggarna hade långt hem. 

Men det blev aldrig att tänka på någon 
hemresa den natten. När klockan var 2 på 
natten hade man loppan klar, och sedan 
vingarna avmonterat.o:; för transporten ner 
till sjön följdE's man åt tilJ Zars, där man 

ordnade syskonbädd på golvet. Byggarna 
sovo ett par timmar, varefter de gjorde sig 
klara för resan tm Busjön. I arla morgon
stund var man nere på Busjöns is, och av
lastningen från Kruses lastbil började. In
om en stund stod den första loppan i Väs
terdaJarna på egna "fötter", vilka för till-
fället utgjordes av skidor. • 

Det var en samling mycket flygintresse
rade unga män som med skaparglädjen ly
sande i ögonen beskådade sitt verk. Och 
de funno det tilltalande! 

All flygning är emellertid mest grovarbe
te, så var det också i Äppclbo denna minnes
värda vårvintet·mol·gon. Så småningom 
spelade emellel'tid Harleymotorn upp sin 
monotona. sång, och Skeka tog plats i ka
hy~sp.n . F'ullgas! Loppan drog iväg över 
isen, lyfte ett par meter och satte sjg se
dan mjukt efter sin första luftfärd. Det 
blev det ena skuttet efter det andra, men 
det var stört omöjligt att flygtyget ville 
hänga kvar i luften. Kruse, den minste i 
loppbolaget, fick nu ta plats som pilot. Han 
var ganska lätt i förhål1ande till Skeks. 

Reijultatet blev dock inte mycket bätt
l·e. Det blev för all del en serie vackra 
krumsprång på varierande höjder, men så 
fort loppan kom upp igen i luften ville den 
ner igen. Det arbetades och svettades. Man 
bytte pl'opeller, justerade vingarna och av
balanseringen, men loppan ville inte hänga 
kvar i Juften någon längre stund. En fyr
cylindrig rad motor monterades på, men den 
blev för tung. Det gick dagal' och det gick 
nätter med ideliga experiment. Man svalt 
och frös och for illa på alla sätt men gav 
inte tappt. Skeks fick ambulera mellan 
Äppelbo och Vansbro, och det var rent av 
onaturligt vilka försakelser han åsamkade 
s ig för att få se drömmen om de små flyg
fänas luftfärder förverkligad. 

Man kom dock inte längre denna vår än 
till nAgra enstaka flygfärder på ett par ki
lometers längd och några meters höjd. 

Men man lärde sig mycket. Äppelboborna 
kommo underfund med att deras ständiga 
misslyckanden berodde på fel placering av 
framvingen. Mignct avrådde i sin bok för 
risken med för lånf,r1 framflyttad fram
vinge, vilket kunde resultera i överstegring 
- något som i r egel varit upphovet till de 
olyckor som tidigare drabbat loppan, Man 
val' försiktiga generaler även i Äppelbo och 
ville inte ta några ri sker. Men försiktig
heten gick för långt - därav det dåliga 
resultatet. Motorfrågan var dessutom svår
löst. Det sista försöket gjordes med en 
specialtrimmad Husqvarnamotor, men ef
rekten var för låg- även med denna, I 
Vansbro kom man heller inte längre än till 
några små prov, det var även här motor
frågan det hängde upp sig på. De gamla 
motorcykelmotol'erna voro tydligen inga 
lämpliga IIygmotol'er. De unga flygintres
serade pojkarna i Västerdalarna vunno om 
inte annat dock praktik i flygtekniska 
spörsmål med sina experiment, och loppbyg
gena torde således inte ha saknat betydel
se. 

Nu är det glidflyget som hägrar, och kan 
man bara på ena eller andra sättet skaffa 
en byggsats så nog blir det byggt, ty kva
lifikationer saknas ingalunda och inte vilja 
heller. 

A. W-ed. 

l 

VI PRESENTERA.: 

~ 

B erti l St erner, 

verkmästare, mekanikerveteran vid ABA, 
nliisterskytt. 

E'u ABA-mekaniker 80m. upplevt en hel 
del och kan 86 tiUbaka p d. en händelse

rik verksamhet i först och främst trafik
flygets tjänst är vef'kmästare Bertil 
Sterner. 

J(nappt 21-årig kom Sterner 1918 SQm 

civilanställd till flottans flyg, som då 
hade sin bas vid Galär'va1'Vct på. Djur
ganlen i Stockholm, På den tiden var 
specialiscring något okänt, varför han 
fick syssla med lite av varje på. alla av
delningar, Ar 1925 flyttade Sterner 
över till ABA som mekaniker på Bull
tofta och flög pd. A'1nsterdamlinjen med 
de tremotoriga Junkers G-23 och G-24, l 
vilka maskiner han dessförinnan varit 
med om att montera upp vid Flygindu
stri i Limhamn - så nog kände han till 
dem både utan och innan. På vintrarna 
tjä1U1tgjU1'de han vid Aeromateriels flyg. 
8kola t1id Lahiill, Stockholm, och fick där 
hjäl,Jfl, m<inga sedermera berömda fly
gn.re vid der(UJ första stapplande ste!1 på 
flyuarbanan . 

. 4 r 1928 tillhörde Bertil Stenter den 
trupp fl1/gan' xom skrev det ärorika 
blad i den svenska flygningens historia. 
80111. be1'ättar om IW,1' resterna av Nobiles 
olyckliga nordpolsexpedition räddades. 
Besättningen på Aerotransports flyg-
1>lan "Uppland" bestod au sergeant Nils-
8011., radiotelegrafist Ljunglund och me
kaniker Sterner, 

Å1'en 1934-35 flög Sterner på Sveri
ge-runt-turneer 1ned Olle Ekman i den
ne8 Sikorsky-plan. 1986 återvände Ster
ner till A BA men denna gång tiU Brom. 
ma, där m.an fortfarande kan finna ho
nom i arbete vid alla tider pei dygnet 
med allt vad till Aerotransports välre-
1wmmemdc mekanikertjänst körer. 

Utöver för fl ygning har Bertil Ster
ner ett brinnande inh'esse för 8kytte och 
är 1nånuårig styrelseledarltot i ABAs 
Skytteklu,./)/) . Han ä'r lite av cn mång
fresta1'e, då han är lika hemma pd. 
11muser- 80m kortdistans geväret och pi. 
stolen - för a.tt inte tala, (}m hans för
måga att snick1'Ct iholJ illfundiga mAL vid 
fältskjutninIJu1·. Och dessutom, som df'n 
{Ilade gargon och borne humorist han är, 
har han blivit en av dc stör-rc glädjespri
darna i den 'Väldiga ABA-familjen. 

T h. Bt. 
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PUTTERPLAN 
~ea' cerfijika'innehavarna "iJli~ iJy~fränin~ 
För närvarande bedrives utbildningen av 

flygförare mycket intensivt inom sven
ska flygvapnet. BI. a. har en ny kategori 
tillkommit. reservflygförarna. Dessa re
kryteras som bekant från de värnpliktigas 
led. Efter freden, när den kommer, kunna 
de med all säkerhet icke räkna med att få 
lSin framtida verksamhet förlagd inom flyg
vapnet. De få nöja sig med att ha åtnjutit 
den bästa flygutbi ldning som stAr att upp
bringa. Men det stora flertalet av alla 
dessa unga män önska säkert intet högre 
än att få fortsätta att flyga, om inte annat 
så för att uppehålla sina certifikat. 

Den möjlighet som före kriget stod certi
fikatinnehavaren till buds när det gällde att 
skaffa erforderligt antal flygtimmar var 
att hyra ett två- eIler flersil-sigt klubbflyg
plan. Detta lät sig i allmänhet icke göra 
under 50-60 kr/ tim. Hur priserna kom
ma att stäl1a sig efter kriget är svårt att 
liäga, men de komma säkert ej att bli 
billigare med tanke på bränslesituationcn. 
Att dessa priser äro på tok för höga om 
man själv skall betala dem, är utom all 
diskussion. 

Lösningen på detta problem är förvå
nansvärt enkel. Man måste för detta slags 
flygning övergå till en betydligt mycket 
mindre maskin typ, som vad anskaffnings-

Luftkrigskrönika _ .. 
(Fort-s. från sid. 11) 

skall rörsökas av den förslagne, hittills 
aldrig definitivt slagne motståndaren, 
"ökenräven Rammel". 

Japanflyget fortsätter? 
Under det segcrbasunerna i förväg stäm

mas som bäst i Nordafrika kommer dock 
oroande tidender från sydvästra Stilla ha
'Vet. I växlingsrika sjöstrider, där flyget 
ständigt spelar huvudrollen, inrapporteras 
den ena fartygssänkningen genom flyg ef
ter den andra, samtidigt som täta rappor
ter om flygstrider låter förstå, att J apans 
lIuppmarsch" mot Australien ingalunda av
brutil-s. Den 2/ 4 meddelar sålunda Mel
bourne, att aBierat tungt bombflyg genom 
överraskande låganfall sänkt 2 japanska 
kryssare och 1 jagare i Silversundet vid 
Kavieng. 5/ 4, när slaget, som började den 
2/ 4 och fortsatte 3-4/ 4, sänktes 7 ja
panska krigsfartyg av kryssar- eller jagar
typ samt dessutom 5 transportfartyg. 3 
andra jagare samt ett 8.000-tons transport
fartyg blev dessutom sannolikt svårt ska-

och driftskostnader beträffar radikalt skil
jer "sig från det nuva.rande skolflygplanet. 

Det senare är i allmänhet utrustat med en 
motors t yrka på 100-150 hk och väger 
700-1.000 kg. Priset varierar mellan 15.000 
och 30.000 kr. De ha i allmänhet goda 
flygegenskaper, men intet hindrar att man 
överför dessa till ett. betydligt mindre en
sitsigt plan. Små dimensioner betyder lätt
het. Lätthet betyder liten effekt . Liten 
effekt betyder små kostnader. 

För att kunna flyga billigt måste man 
alltså konstruera ett litet plan. 

Ett övnings- och sportflygplan konstrue
rat efter detta recept skulle få i huvudsak 
följande data. 

Starteffekt 30-35 hk. Motorn av två
taktstyp. Denna typ är utan tvivel den 
mest tillförlitliga och driftsäkra som exi
sterar. 

Vingen är tredelad och består av mitt
stycke och yttervingar. Den är uppbyggd 
på en baJk, har torioiionsnäsa och saknar 
diagonaler. Skevningsrodren ha slotsver
kan, men dessutom äro fasta sIats inbyggda 
i vingspetsarna. Dessa förorsaka, väl ut
förda, en fartminskning av c:n 1 % men ge 
i stället en utomordentligt god tviirstabili
tet. 

dade. Den allierade flygstyrkan, som be
stod av tunga bombplan, störtbombplan och 
tunga jaktplan, återvände utan förlust till 
sina baser, heter det i den amerikanska 
högkvarterskomrnuniken. 

Den 9 april blir det Japans tur att trium
fera. Starkt flyg ur flottflygvapnet anfal
ler då en allierad flotta utanför Florida
öarnas kust i Salomonarkipclagen. 1 
kryssare, 1 jagare och 10 transportfartyg 
sänkes därvid av flyget. Ytterligare l 
transportfartyg skadas och 37 allierade 
plan nedskjutas. I en kommunikc den 11/ 4 
reducerar Washington de sänkta fal'tygens 
anta l till l jagare, l tankfartyg och l 
eskortfartyg samt hävdar att japanflyget 
miste 39 plan vid aktionen. 

Kort därpå, den 12/ 4 fastslås genom al
licl'ad flygspaning, att Japans styrkor i 
sydvästra Stilla havet kraftigt ökats och 
att en luftoffensiv inletts, som kan bli av 
stor omfattning. De följande dagarna in
rapporteras nya flyganfall mot allierade 
rartyg m. m. Den tidigare omstridda Mil
nebukten på Nya Guinea figurerar på nytt 
i rapporterna. 

Kampen om Australien är tydligen inom 
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För att göra gJidbanan brantare och 
minska lanwlingssträckan förses mittving
en med landningsklaff. Denna betjänas di
rekt medelst spak. 

Kroppen uppbygges på fyra longeronger 
och förses med bärande skal av faner. Så
väl över- som undersidan göres välvd. 

Sittbrunnen täckes normalt aven skjut
bar huv, men denna skall kunna bortmon
teras och i det öppna utförandet förses sitt
brunnen i stället med ett; par dörrar. 

Höjd- och sidstyrverken göras fribäran
dc. För att undvika sidstyrverkets skugg
ning vid spin flyttas det framför höjdstyr
verket. 

Landningsstället är avenbenstyp. Av
fjädringen sker medelst olja och fjäder. 
Sporren är sväng- och styrbar. 

Instrumenten skulle omfatta kompass. 1i
bell, höjd- och hastighetsmätare samt mo
torinlltrument. 

Plats förutses för sittfallskärm. 
Med sitt låga anskaffningspris (4.000-

5.000 kr) och obetydliga driftskostnader 
skulle detta plan kunna hyras för kanske 
15 kr /tim, vilket får betraktas som över
komligt. övningsflygningens värde skulle 
säkerligen icke minskas, då planet kan byg
gas konstflygningsdugligt och i övrigt för
ses med goda flygegenskaper. 

Enligt mitt förmenande borde varje stor
klubb efter kriget skaffa minst ett dylikt 
putterplan föl' att kunna erbjuda massan av 
certifikatinnehavare tillfälle till billig flyg
träning. B;orn AndTea.sson. 

kort igång på nytt. Ett par uttalanden 
av framstående allierade militärer förtjä
nar i detta sammanhang att beaktas. Så
lunda yttrade den holländske J nva-amiralen 
Hel{1'ich, nu tjänstgörande i de allierades 
högkvarter för sydvästra Stilla havet re
dan den 20/3 bl. a. följande: "[ kampen 
om AustTalien gäller det fTamfiirallt att få 
hC1'1'aväldet över havet - och detta herra
välde kan nu,meTa blott åstadkommas av 
flyget." Helfrichs överordnade och chef, 
den kände amerikanske generalen Mae 
Arthur förklarade enligt ett Reutennedde
lande 14/4: 

"Ja,panerna behä'rskar sjöfartsvågarna i 
västra Stilla havä och dä1'1ned tillfartsvä
fJarna. till Australien. Herru1Jäldet ÖVfT 

dessa sjövägaT är icke längre beroende av 
flottan utan av flyg, ett flyg 80m opererar 
frd.n landbaser. Bomb1Jlanen bildar Austra· 
liens första försvarslinj e. Om luftherra
väldet ginge förlorat sk"Ullc flottstridskraf· 
tema. icke kunna rädda Australien." 

Så talar alltså i de~sa dagar den högste 
chefen för det australiska örikets för
svar. GöreR o~;.; mera vittne behov? 

16 .... 194·1. 
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Lika hemma vid spaken 
som vid ritbordet 

Professor K u r t T a n k, en arbetets general. 

Folk i:iom känner 
Kurt Tank - 15ka
pare av bl. a. Focke
Wulf 190 och "Con
dar" - säger att 
han mera liknar en 
jordbunden westfa
lisk godsägare än 
flygplankonstruktör 
eller förare på ett 
nytt flygplan. Men 
det är ju så att 
flygplanen byggas 
på marken och fly
gas i luften. Först 
den rätta blandning
en av de öåda ele
menten kan fram
bringa fullkomlig,he
ten, och just denna 
blandning tycks va
ra utmärkande för 
Kurt Tank. 

Tank föddes 1898 i Bl'ombcrg, östtyskiand. Vid världskri
gets utbrott anmälde han sig efter avlagd "nödstudentexamen" 
som krigsfrivillig. Redan 1914 ryckte han ut i fält. År 1919 
tog han avsked från krigstjänsten efter att som löjtnant ha för
värvat järnkorset av andra och första klass. Vid tekniska hög~ 
skolan i Ber1in~Chaclottenburg återupptog Tank studierna, vilka 
han avslutade 1924 med att inom maskinbyggnadsfacket avlägga 
huvudexamen till diplomingenjör. Då den flygbegeistrade tyska 
ungdomen och de gamla frontkämparna under de första efter
krigsåren träffade samman på \Vasserkuppe i Rhön var Tank 
en bland dem. Här byggde och flög han sin första flygplan
konstruktion "Teufelchen". E[ter avslutade studier började 
Tank sitt praktiska arbete som ledare föl' konstruktionsavdel
ningen vid Rohrbach-Metall-Flugzeugbau G. m. b. H. i Berlin, 
som då byggde flermotoriga landplan och flygbåtar. Ar 1930 
"landadeH Tank hos Bayerische Motorenwerke - numera Mes
serschmitt-Werke i Augsburg. Här gjorde han blott ett kort 
gästspel för att 1931 flytta över till Focke-Wulf Flugzeugbau 
G. m. b. H. i Bremen, där han 1933 fick övertaga den tekniska 
ledningen. Tank konstruerade de tre flygplantyperna Fw-44 
"Stieglitz", Fw-56 "Stösser" och F\v-58 "Weihe", vnka pl;"odu
cerades i stora serier. 

Professor Tank är en av de få flygplankonstruktörer som kän
na sig lika hemma vid spaken i ett flygplan som vid ritbordet. 
Han har tidigare med framgång deltagit i talrika flygtävlingar. 
Efter "Candars" sensationella flygning till Tokio skulle en av
delning japanska fackmän studera Focke-Wulfs huvudanlägg
ningar i Bremen, och då hämtade Tank personligen sina gäster 
i BerUn med en "Weihe". 

När "eondars" stora framgångar ledde till att talrika utländ
ska flygbolag började intressera sig för detta plan - "Condor
Syndikat" i Brasilien beställde t. ex. två plan av denna typ -
övertog Tank själv på våren 1939 de ingående provningarna av 
sin konstruktion under tropiska förhållanden i Gadames, den 
västligaste flygplatsen i Libyska öknen. När undersökningarna 
voro avslutade satte sig Tank själv i "Condoremi" föral'sits och 
flög den tillbaka till fabriken i Bremen. l slutet av juni leve
rerades det första Condor-planet till Rio de Janeiro. 

Denna enastående "personalunion" förskaffar honom överblick 
tillika med god detaljkännedom. Den gel' honom möjlighet att 
själv vid spaken genast lära känna de små brister - barnsjuk
domar - som även de bästa nykonstruktioner lida av, och så 
behöver han ej anlita inflygarens förmedling. Detta förfarande 
sparar tid och ger konstruktöl'en betydelsefulla upplysningar och 
hindrar honom från att konstruera flygfientligt, d. v. s. utan 
hänsyn till de praktiska fordringarna. Och det utgör också ett 
viktigt underlag för ett lyckligt förhållande mellan flygare, kon
struktör och arbetare inom företaget, då chefen själv första 
gången sätter sig i ett nytt plan. 

På grund av sina stora förtjänster inom flygplanbyggets om
råde utnämndes professor Tank i december 1937 till "Wehrwirt
schaftsftihrer" (krigshushållningsledare) . 

Man skulle kunna kalla krigshushållningsledal'na föl' arbetets 
generaler. Kurt Tank representerar pA bästa sätt denna nya 
generalstyp, vilken alltid är att finna i främsta stridslinjen. 

T-c. 
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Flygtermer på fem språk. XXIX 
(Av Lo'halt Ahltens' 

Sven s k a. TYllk" Jtalif'n8ka 

Uindkabel 
t1l.ndnlngskonlakt 
t!l.ndrör (bomb) 

Ziind kabel (n) 
ZUndungsschaltel' (m) 
Ztlnder (m) 

":ngelf;ka. 

ignltien cable 
ignitloD switch 
fuse 

(·t\blc (m) d'aJluUlagc 
rommulaleur (m) 
rus~ (O 

ravo (m) d'A.ccenfllonc 
Interruttore (m) 
~POletta (C) 

Ländspole ZUndspule (t) 
tändningssystem ZUndanlag(' (C) 

coil Onduction c.) 
igrutiOD system 

bobinc (I) bobina (C) 

tömma (tappa) oljan 
ultrakortvåg 
ultraltilt flygplan 
undf'rhåll av flygplanet 

öl (n) abJassen 
Ultrakurzwelle H) 
Uberlelchtes Flug"J.eug (n) 
Wartung (t) des FlugzCUgClo; 

drain the 011 
ultra-short wave 
ultra light plane 
rnainlcnUllce oC the ael'o-

lT1~cani!!mc (m) d'aJlumagc 
\lldang('r l'huiJe (f) 
onde (f) u ltracourte 
avion (m) u l lra-I~ger 
f'ntretlen (1T1) dc l'avion 

Implanto (m) d'acccnsion(' 
!icarlcarc l'olio (m) 
onda (C) ultracorta 
aeroplano (m) ultraleggero 
manutem:lonc (t) dcll'acro-

p lane piano 
undf'rhållskoatnader 
underrede (landningSl:Itäll) 

Unterhaltungskosten (phil',) 
Fahrwerk (n) 

msintenancc eost 
underctlrriagc; landing gea!' 

Crais (m/plur.) d'cnlretien 
traln (m) d'nllcrrissagc; 

spesc (C) dl manulenzlonc 
currello (fil) di aHerraggio 

alterrlsseur (m) 
undertryckskammare 

undervinge 

Unlerdruck-Kammcr (f) 

UnlecClUgel (m) 

low ))l'essUI'e chamber 

lower wing; bottom wing 
u pside down position 
ItSccnding air-currents 

"c1ocbe" (f); chambre (t) 
å d~comprcssion 

aBf' (C) illC~rieure 

camera (f) di docom-
pressione 

ala (O inleriore 
"upp--och·ner"; ryggläge 
uppstigande luftstrl:lmmul' 

uppvind 
uppvindsområde 

utbalanserad 
utblåsning (avgas) 

RUckenlage (t) 
aufsleigende Luft-

strömungen (t) 
AuJ'wlnd (m) 
Au(wlnd7-ODC H) 

ausgegllchen 
Ausputt (m) 

u pcurrent; upwlnd 
up-wind region 

compensated; balanced 
exhaust 

position (f) de vol sur le dos 
COUl'ants (m) ascendants 

vent (m) nscendant 
r~glon (f) du vent 

Il.ocendant 
compCDs6 
t1:chappcment (m) 

assetto (m) di volo rovc:;cio 
correnti (f) asccndenti 

corrente (t) ascendente 
%ona (t) d'arla ascensionale 

compensato 
scappamento (m) 

G R E l\1 LI N GA R sprung, Man har nu tämligen starka be
lägg för att de för länge, länge sedan bodde 
i kärr och moras, Men utvecklingen, som 
ju gjOl't en del apor till människor, har 
förändrat dem till strömlinjeformade varel
ser , lämpade att hålla till ombord på flyg
plan. 

Ett nytt " flygfolk " upptäckt 

av de allieråde stridsflygarna. 

v ad är en gremling'! undrar läsaren när 
han ser ovanstående rubrik. En del 

svenska flygare kan ge svar på frAgan, 
pämligen de som följa med i den allierade 
pressen, ty det var ganska länge sedan den 
viktiga upptäckten om gremlingal'nas före
komst gjordes. Nu äro gremlingarna Uka 
verkliga för anglosaxiska flygare som j ulI 
tomten för barnen. 

Gremlingarnas upptäckt daterar sig tro
ligen till något tillfälle då en flygare rå l 

kat ut föl' ett missöde, vilket givetvis inte 
alls var hans fel men som inte heller kunde 
förklaras genom andragande av ogynnsam
ma yttre omständigheter, materialfel m. m. 
Man började göra undersökningar och höll 
ögonen öppna. Till slut fick någon flyg'are 
syn på en liten varelse som var idogt sys
selsatt med kvalificerat rackartyg på f lyg
planet. Sedan dess har gremlinologien 
(läran om gremlingarna) blivit en hel ve
~nskap inom flygvetenskapen, 

Gremlingal'na äro små pysslingar, "en 
värhand höga", stridsflygarnas ständiga 

följeslagare. Det enda de tänka på är att 
ställa tiJl förtret för besättningen, De bor
a hål i vingar och flottörer, knacka kul

sprutesiktet på sned så att skytten missar 
målet, förorsaka drag genom att bända upp 
duminiumlister kring triplexglaset, kittla 
~sättningen eller sticka dem här och där 
med nålar, hänga i skevningsrodren så att 
planet blil' obalans~rat, gunga på "konst
rjorda horisonten" och åka karusell på kom
passen m. m. Och inte dra de sig he ller 
fÖl' att bita av reglagestänger och roderli
nor, koppla om tändkablar, skruva ur tänd
tift eller - om törsten blir för svår -

1ricka ur bensinen till sista droppen så att 
lanet tvingas ner innan det når bestäm
elseorten. Ett mycket omt yckt spratt är 
tt wIder blindflygning lura föraren genom 

En gl'emling leker spottande 'm.otor. 

att viska i hans öl'a: "Du flygel' på rygg, 
din idiot!" - och så halvrollar föraren så 
att planet verkligen kommer på rygg.,. 
På vårt a utentiska foto, som hämtats ur 
den amerikanska tid ningen LIFE, ser man 
en gremling spela på tungan och underläp
pen så att det låter som om motorn spot
tar - undra då på att föraren ser fun
dersam ut! 

På sätt och vis ha gl'emlingarna löst ett 
problem genom att ställa till med så myc
ket sattyg att faktiskt allt kan skyllas på 
dem. När gremlingarna hålla fast det ut
fällbara landningsstället så att det inte kan 
fällas ut, ja, vad ska föraren gÖJ'a annat än 
att landa på magen'! Och sedan kan föra
ren herätta att det var gremlingarna som 
förorsakade missödet och inte alls hans 
glömska,. , 

Det finns gremlinologer som gjort efter
forsk ningar om dessa f lygpysslingarnas ur-

Det finns även special-gremlingar, t . ex. 
den spadnosade gremlingen, som till livs
uppgift tagit att gräva gropar i flygfälten 
så att flygplanen gå runt vid landningen. 
Men de äro en lägre form av gremlingar. 
En annan fonn, med ett stol't trekantigt 
hå l tvärsigenom kroppen, har endast setts 
vid Gibraltar - vinden visslar genom hans 
kroppshå l och får föraren att tro att pla
net har för hög hastighet. Denna variant 
tros inte vara en riktigt riktig gremling -
den kanske äl' en vilsekommen negergrem~ 
ling från A frika, . . 

Den vanliga civiliserade gremlingens 
hustru kaJlas "fifinel1a" och vistas i hanga
rer o, d. Barnen benämnas "widgets" och 
Jära sig sitt blivande yrke ombord på skol
flygplan, 

De f lygare som gjort gremlingarnas be
kantskap vilja underligt nog inte röka ut 
eller på annat sätt fördriva dem, ty de små 
varelserna äro j alla fall ett omväxlande 
sällskap under många gånger långtråkiga 
flygningar. 

PRENUMERERA på 

Helår endast 5: - kr, 
O juni -dec. 3: - kr, 

F L YGT I DNINGEN 1942 
Inbunden I flott plirm med guldtryck. 

P r is endast 6: 50 kr, 
Lös pill'm med guldtryck för tnbindnlng. 

Pris endast 2: 75 kr. 
Följande äldre n ummer lInnas: 
Pris 25 ör e : 
Nr 1, 2, 3, 4, 6, 7 år 1940. 
I'rllj 35 öre: 
Nr 12 är 1940. Nr 4--5. 6. 7, 8, 9, 10, 11, 12 
ål' 19~1, Nr 1. 2. 3, 4, 5 Ar 1942. 
Pris 45 öre: 
Nr 6, 7, 8, 9, lO, 11, 12 år 1942. 
Förl ag: SVENS K FLYGTIDNING. Malmö. 

Postgiro 147660. 
Ombud fö r Hisn ummerfönii.1jnbl" IIont&I'Ml 
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VAGSEGELFLYGNING 
ÖVCI' Bulltofta 

För en tid sedan upptäcktes på Bull· 
tofta möjligheter till en för segelflygar
na i Malmö dittills okänd form av segel
flygning, nämligen vägbildning bakom 
en mindre höjdsträckning öster om flyg
fältet. Vågbildningen uppträder på Bull
tofta vid tämligen stark ostlig vind. De 
bärande vågorna ha hittills utnyttjats 
endast vid två flygningar, samma dag 
utförda av den nye gruppchefen för se
gelflyget i Malmö, löjtnant Bruno Kull
gren. Vågen sträckte sig upp till 500 
m höjd och låg konstant över västra 
fält gränsen på samma plats. Bär nedan 
beskriver löjtnant KulIgren sina två 
vågflygningar. - Flygklubbarna landet 
run t böra var och en på sin ort undersö
ka förekomsten av dessa "stående vå
gor" och därmed ev. öka sina möjlighe
ter till intensifierad segelflygning. 

E ndast för några veckor sedan ansågs det 
allmänt bland skånska segelflygare att 

det inte fanns möjligheter att erövra C
diplom i Malmö. Ett års erfarenhet låg 
bakom denna tillsynes välgrundade förmo
dan. Termiken gick alltid retfullt på si
dan av Bulltofta och radade upp sina "bulJ 

lar" borta vid horisonten. 
Denna åsikt hade även jag, då jag en sön

dag skulle göra en provflygning. Vin
den var jämn men ganska hård - 10 m/sek 
- och instruktörerna hade kommit överens 
om att inga elever utan endast mera erfarna 
segelflygare skulle få träningsflygningar. 

Jag vinschades med Babyn SE-SBZ upp 
till 400 m och svängde ned i medvinden för 
att som vanligt lägga upp ett 360 graders 

varv med lite svängar runt fältet. Då jag 
själv är alldeles grön som segelflygare och 
aldrig förut i ett segelplan känt termik, 
förstod jag först inte vad som hände. Jag 
hade kommit ner på 125 m höjd, då det he
la började kännas en aning underligt. Flyg
planets nos låg tydligt i planeläge, men 
trots detta kom jag inte ner. I stjärten, 
som ju är ett s jusärdeles fint flyginstru
ment, kände jag mig sakta lyftas uppåt i 
stället för att lugnt och normalt dala ner 
till terra firma. Nu gick det upp en talg
dank för mig: jag hade kommit in i en av 
dessa uppvindar som man ju hört så mycket 
talas om. Det hade lärts mig att om man 
kom in i ett uppvindsområde så skulle man 
göra snäva svängar för att hålla sig h-var 
i området. Detta försökte jag också göra. 

Men det stämde inte. Så snart jag för
sökte mig på en sväng hajkade jag utanför 
området och förlorade höjd. Till slut lyc
kades det mig emel lertid att lokalisera upp
vindsområdet till ett mycket smalt bälte av 
c:a 150 m längd. Där låg jag och svängde 
och snålade med höjden samt lyckades till 
slut lura mig upp på 600-550 m höjd. Ef
tersom jag ingen klocka hade med mig 
hängde jag för säkerhets skull i uppvinds
bältet tills jag antog att en kvart hade gått 
- det blev 24 min flygtid. C-diplomet var 
mitt! Och jag hade blivit ohjälpligt biten 
av segelflygsporten . .. 

Senare på dagen gjorde jag ännu en flyg
ning, "häktade" på våguppvindcn och bör
jade "hanga" fram och tillbaka. Då fick 
jag plötsligt vanlig termikanslutning och 
började cirkla mina vackraste svängar. Alla 
tiders blåsa I Variometern stadigt på 3-4 
m/sek stigning . .. Innan jag kommit mig 
för att blinka var Babyn uppe på 860-900 
m höjd men började driva allt längre ut 
mot Malmö hamn, varför jag inte vågade 
hänga med längre. Om det varit fred hade 
jag väl hamnat i Darunark! Tider skola 

SVENSK FLYGTIDNING 

ALLEBERGSTÄVLINGEN 
19-13 

Tävlingen börjar torsdagen den 24 juni 
kl. 08.00 och avslutas med prisutdelning lör
dagen den 3 juli kl: 20.00. 

Tävlingen är först och främst en lagtäv
lan. Vissa individuella pl'iser komma emel
ler tid även att utdelas. Varje till KSAK 
ansluten klubb äger rätt att deltaga i täv
lingen r.1ed ett eller flera lag. Flygvapnet 
har även inbjudits deltaga med ett eller fle
ra lag. Varje lag skall bestå av 6 man, två 
förare och fyra medhjälpare, varav en lag
ledare. Deltager klubb med två eller flera 
lag, kan antalet medhjälpare inskränkas till 
3 per lag. Utom lagen bör i så fall finnas 
1 ledare för samtliga lag. Deltagande fö
rare skola inn,eha giltigt S-certifikat, och 
vara godkänd att utföra flygstarter. Cer
tifikat skola medföras till tävlingen och 
uppvisas för tävlingsledningen. 

Varje lag är berättigat till tre flygstar
ter samt obegränsat antal vinschstarter per 
dag. 

Hämtning av utelandade flygplan utföres 
av vederbörande lag med egen materiel. 
KSAKs transportmateriel stAr till de delta
gande lagens förfogande i mån av tillgång. 

KSAK har till Statens Trafikkomrnission 
gjort framställnnig dels att för färd från 
och till resp. hemorter få använda bil med 
specialbyggd släpvagn utom den tillåtna 
räjongbegränsningen, vilken efter den 1 
april 1943 är fastställd till 40 lan för last
bil och 60 km för personbil, dels att med 
Alleberg som stationsort f A företaga färden 
- högst 4 per dag - för Atertransport av 
segelfpI efter landningar i terrängen inom 
en räjong av maximalt 15 mil. Trafikkom
missionen har intet att erinra men förutsät
ter att KSAK i god tid inkommer med upp
gift på körsträckor och nummerförteckning 
på de bilar och släpvagnar, som skola kom
ma till användning. 

Tävlingen omfattar: 
Distansflygning och höjdflygning. 
Samtliga prestationer, som varje lag ut-

fört under en och samma' dag poängberäk
nas enligt nedanstående: 

Tävlingsledningen fastställer varje dag 
ett mål för eventuell distansflygning. Di-

komma ... Denna gång blev det 18 min flyg
tid. 

Nu har jag fått blodad tand och börjar 
så smått sikta på silver-C och ... nej, stopp 
i Sverige! Ett i taget I Varför finns det 
förresten inget svenskt guld-C än? 

Bruw Kullgren. 

Kumlins Konditori 
(lnneh. Witalis Oonde) 

st. Torget Tel. 75 
NYKÖPING 

För god ringservice 
anlHa 

Def bäs'a b .. öde' 
flis frlln 

ObI.on ,':or "" C:O 
Södergatan'7 Malmö 

* 
Medlem av 

Sverige& Konditorfärening .samt 

Tdrtfijrmedlingen. 

GUMMICENTRALEN 

V. Trädgärdsgatan 53 

NYKÖPING 
Tel. 796 ankn bast. 

OHLSONS ANG8AGERI 
Huvudaffär ; 
O . Storgaton 7. Tel. 64-191 
Ankn. Filial: 
Brunnsgatan 34. Tel. 64 
Filial: 
V. Trädg6rdsg. 28. T.1.1164 

NYKOPING 
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stansen till målet i km ger vid genomförd 
flygning 100 poäng. Landning vid målet 
ger 25 poäng extra. 

Distansen mätes på Generalstabens över
siktskarta i skala 1: 400.000, delar av kilo
meter räknas icke. 

Övriga distanser beräknas enligt formeln 

100 X uppnådd distans i km 
= poäng 

distam'ien i km till angivet mål 

Vid höjdflygning med landning på Alle
berg erhålles 25 poäng extra, förutsatt, att 
den uppnådda höjden ger minst 25 poäng 
beräknad enligt formeln 

100 X uppnådd höjd i m 
poäng 

dagens högsta höjd i ID 

Under distansflygning uppnådd höjd po
i:ingvärderas även enligt ovanstående for
mel. 

Tävlingen avhålles i första hand om 
Luftfartsinspektörens vandringspris. Den 
klubb, som representeras av det lag, som 
uppnår högsta poängsumma enligt ovan, 
tilldelas priset. 

Tävlande, som uppnår högsta samman
lagda poängsumma enligt ovan, samt den, 
som uppnår största höjd under hela täv
lingstiden, komma att ti1ldelas individuella 
priser. Resultat, som göras under täv
lingsveckan, får även inräknas i tävling
en om direktör Arnulf-Olssons pokal samt 
den von Rosenska pokalen. -

Såsom enhetstyp vid tävlingen användes 
övningssegelflygplanet Grunau Baby. Flyg
plan ställas i mån av tillgång till förfogan
de av KSAK. 

Inkvartering i tält, varvid deltagarna 
själva måste medföra filt, lakan, kuddvar 
och handdukar. Utspisning av tre mål
tider på restaurantbyggnaden på berget 
kan erhållas genom KSAK om framställ
ning därom göres samtidigt med anmäl
ningen. Priset för dylik helinackordering 
är la. 4: 75 per dag. 

"Beskow-flygare" 
Föreningen "Gamla Beskowiter", som är 

en sammanslutning av gamla elever från 
Beskowska skolan, hal\ beslutat skänka me
del till en segelflygkurs vid Alleberg för 
någon av skolans nuvarande elever. Bes
kowska skolan har tidigare på olika sätt 
understött bl. a . simidrotten i Sverige, och 
man får kanske förutsätta att skolan nu 
även kommer att ge segelflygsporten sitt 
fortsatta stöd. Beskowiternas initiativ ma
nar till efterföljd. 

SEGELFLYGARMARSCH 
!/'.2>2 ~"{)rJ·/LQ#. 

4hh I J J 1 I I LiD. '14=4 

I j) 

Martin Lundgren 
heter en ung och be-
gåvad kompositör i 
Munkfors, SOlD genom 
SVENSK FL YGTlD
NING ställt denua se
gelf1ygarmarsch (häl' 
ett par huvudmotiv) 
till det svenska segel
flygets förfogande. 
Red. har provspelat 
och funnit den vara 
utomordentligt vac
ker. Det är bara ett 
fel med marschen -
den saknar ord. Vem 
diktar den bästa tex
ten till Martin Lund
gl"ens segelflygar
marsch? Belöningar 
vinka! 

j ~ I , I f '7 ft fil 

- f 

fW • t ==cJGtJ }±d , , t' , I r· 
l if I Jdfi~'I\! ) lim 't , 

Sko'verksamhefen vid AUeberg 1945 
Den 10 juni slår segelflygskolan Alle

berg upp portarna för sommarens verksam
het, som under Stig Fägerblads ledning på
går t . o. m. den 28 augusti. Av KSAKs 
vackra prospekt om 1943 års skolning 
framgår att samtliga kurser i år förkortats 
betydligt. A- och B-kurserna komma så
ledes att omfatta 16 dagar mot tidigare 
20, C- och D-kurserna ha nedskurits till 13 
dagar. Denna nedskärning har bl. a. möj
liggjorts av att eleverna i sommar för läg
gas i tält i omedelbar närhet av skolan, 
vilket innebär att varje lämpligt t il1 fälle 
t ill flygning kan utnyttjas. Förkortningen 
av kurserna ha även medfört att avgifter
na kunnat sänkas. A- eller B-kurs kostar 
nu 100 kr mot tidigare 150 kr. C-kurs går 
på 135 kl' och D-kurs 150 kr. 

Inkvarteringen kostar med tre måltider 
och tältförläggning kr 4: 75 per dygn, utan 
tältförl. kl' 4: 25. Deltagare som vill ligga 
i KSAKs tält skall medföra sänglilU1e 
och handdukar. Även cykel bör medtagas. 

De elever som inte ha körkort och inte be-
vistat utbildningen på Alleberg måste vid 
anmälningen kunna uppvisa läkarundersök-
ning som för körkort. 

Tabell över kurserna : 
Senaste 

Kurs nr Varaktighet anmälnings-
dag 

AB l :10/ &--26/ 6 1/ 6 
C I 10/ &--23/ 6 1/6 
D I 10/&--23/ 6 1/6 
AB II 1/ 7-17/7 21/6 
C II 4/ 7-17/ 7 25/6 
D II 4/ 7-17/ 7 25/6 
C III 18/ 7--31/ 7 8/7 
D III 18/7-31/ 7 8/7 
AB II I 22/7- 7/ 8 12/7 
C IV 1/ 8-14/ 8 21/7 
n IV 1/ 8-l4/ 8 21/7 
AB IV 8/ 8-24/ 8 29/7 
C V 15/ 8-28/ 8 5/8 
D V' 15/ 8-28/ 8 5/8 
'" Instruktörskurs. 

Pröva Bröderna Hedberg Järnkonst rnktioller Norrbottens 
n Repa.'atioller Kooperativa OLOVSSONS BROn MODELLFABRIK 

Skilje bo -: VÄSTERAs 
Gjutgod s Cba rkn lerIIören Ing 

Malmabergsgatan 22, Västerås Telelon 332 59 Allt inom bransehell 
L lJLEÅ 

Buliker: Kungsgatan 5 • Humana p r i ser 
NorrbottenhuRhAllens egen char. 

Saluhallen Nya A/B 
kuterifabrik för frams tällning av 

Tel. 33798 och 35003 U tJör al/a slag av gjut- bögklassiga produkter ti1116g8 

modeller. Luleå Varv- & Verkstäder priser. Tillverkningen sker under 

Leverantör till bl. a. F l, V-ås 
betryggande kontroll från K. F:e 

Snickerier. Inredningar. Tol. 1809 LULEA T.1. 2191 livsmedelslaboratorium. 



Ryska flygplantyper 
D et pågående stormaktskl'iget har vi~at 

att Sovjet äger stridsflygplan av mo
dern konstruktion och med goda prestanda. 
Ett stort antal typer finnes för samverkan 
med markstridskrafter. De svenska luftbe
vakarna ha skyldighet att noga lära sig 
examinera de ryska flygplantyperna. Här 
lämnas en översikt över några av Sovjets 
mest typiska militärflygplan. 

Bland jaktplanen ha speciellt MIG-3 och 
YAK-l vunnit erkännande från piloternas 
sida. 

MIG-' är av tämligen ovanlig konstruk
tion med främre delen av kroppen samt 
vingmittstycket av metall men bakre delen 
av kroppen samt yttervingarna av trä. 
Vingen är enbalkig, försedd med klyvklaf
far och dukklädda skevningsroder av me· 
tall. 

y AK-l, konstruerad av Alexander Yakov
lev, säges vara en fullständigt ny konstruk
tion och ej en utvecklingsform av någon ti
digare typ. 

Berömda bland det röda flygvapnets 
bombplan äro DB-3, SB-3 och PE-2, medel
tunga bombare, vilka även med fördel kun
na användas vid lågattaeker mot markrnål. 

DB-$ är tre- eller fyrsitsig, lågvingad, 
tvåmotorig, konstruerad av Sergci llyushln, 
en av de mest kända ryska ingenjörerna. 
Typen har utvecklats från ZKB-26, som 
1939 gjorde flygningen Moskva-New 
J3runswick. Ett ksptorn sitter i nosen, 
framför-nedanför piloten, och bakom vingen 
finnes ett ryggtorn samt alldeles framför 
stjärten ett indragbart buktorn. Byggnads
sättet är metallskal med dukklädda roder
ytor. Motorerna påstås vara på vardera 
1.000 hk med kompressor. En variant av 
DB-3 är DB-3F, som har en längre och 
spetsigare nos. 

SB-3, konstruerad av A . N. Toupolcv, är 
en utvecklingsform av SB-2, vilken kom till 
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vidsträckt användning i sAväl spanska in
bördeskriget som vinterkriget mot Finland. 
Huvudskillnuden mellan de båda typerna är 
att SD-3 fått starkare motorer och bättre 
strömlinjeutformning. Nyligen har en del 
SB-3 :or försetts med dykbromsar i unge
färlig likhet med som på Junkers Ju 88. 

PE-! är tresitsig, lågvingad och har dub
belfenor. Planet säges vara synnerligen 
snabbt, försett med två motorer på vardera 
c :a 1.300 hk. Besättningen har sina plat
ser framför vingen med föraren och akter
skytten tätt tillsammans under samma huv 
samt Jlosskytten framstupa i undre delen 
av nosen. Luftbevakaren må observera mo
torgondolernas längd bakåt. 

l L-2 med tillnamnet "Storm.ovik" är ett 
utmärkt störtbombplan. Likt många andra 
ryska f lygplan ser det ut att vara av "blan
dad" konstruktion med kroppens bakdel be
stående av träskal. Planet är starkt be
styckat och användes ofta mot mekanisera
de marktrupper. 

YAK-4, konstruktör Yakovlcv, liknar 
PE-2 med sina dubbelfenor och långt bakåt 
gående motorgondoler , vilka dock äro läng
re hos Y AK-4. Två vätskekylda motorer på 
vardera c :a 1.100 hk. Vingen av "blandad" 
konstruktion, delvis stålrör, delvis trä, samt 
omväxlande faner- och dukklädd. 

SU-2, ett tvAsitsigt "allmänt" flygplan, 
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Det ryska jaktplanet MIG-S. 

likna!' j många avseenden störtbombaren 
Brewster Bermuda, USA. 

Bland sjöbaserade flygplan synes MBR-! 
vara en typisk representant för många av 
de ryska flygbåtar som utvecklats från ita
lienska Macchi-typer och vilka under lång 
tid byggts på licens. MBR-2 användes hu
vudsakligen för spaning. Motorn är på 700 
hk, vätskekyld, och maxhastigheten är en
dast 225 km/ tim. Beväpningen inskränker 
sig till ett torn i nosen samt ett ryggtorn 
bakom vingarna. 

Alla slags GUSTAFSSONS Ivan Rylens Bergsprängningar 1\11 göra allärer 
G r a n i t a r beten GUMMIVERKSTAD A,-B. Karamellfabrik ulan all annonsera 
Skydds ru m m. m. 

I 
Trädg§rdsgatan l är som all vinka ål utf6ras DY 
NORRKÖPING en lUcka I mörkret. Albin Högström Telefon 20728 

T ,ozalllgol. 30. T.J. 281 2 9 
SI älv vel man vad 

NORR K OP I NG Slotlsgatan 134 man gör, men ingen 
All bergsprångning uHöre. NORRKOPING Rekommende"a .. annan vel det. 
med elektr. luHkompressor. hl.fon 22681 sina tin"e"knin~a .. 
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FlottiljhoteU på Såten;is. 
På F 7 har ett "fritidshusIl nyligen in

vigts. Det har fått namnet "Gyllene ving
en" och skall fylln iörströclsebehovct föl' 
pprsonalen vid dpnnR flottilj, som ju liggel' 
på landsbygden. Fritidshuset har uppförts 
genom ett anslag på 366,000 kr. Det är en 
vit huvudbyggnad med två rödmålade flyg
lar. På övre våningen finnes en ljus och 
modern restaurang med plats [ör 150 gM
ter och i undervåningen en föreläsningslo
kal med arkiv samt dessutom bageri. Hög
ra flygeln är hotell med 22 rum och i vänst
ra flygeln finne::; biograf för 240 personer. 
Scenen är kombinerad biograf och talscen, 
Arkitekt har varit A, Holst, "Gyllene 
vingen" förvaltas av flottiljens lägerkassa, 
:-iom j sin tur arrenderat ut etablissemanget 
till Kooperativa fÖl'bundet. 

Till byggnadsföretag vid flygvapnet 
hal' riksdagen bifallit ett förslag om a nslag 
på 25 milj. kronor, 

KSAK. verkställande utskott 

sammanträdde den 11 mOI'S 1943, I anledning 
av gjord utredning angA.cnde utbytandet av eU 
KSAK tillhörigt Klemm·flygplan, del nyöver
!Seddn SE·AIY. mot ett .Molh-plan att användas 
"id AllebergsskOlulI, meddelade generalsekretp
raren utt ut~edda beslktnlngflmiln uvgivit utlå
tande beträffande l lundct förefintliga Moth-plan. 
Ett plan tillhörigt Svensk Flygtjänst Il.n$hgs va
ra det bästa med en gångtId av endast 500 tim
mar. V, U. beslutade gOdkänna ett byte j;imnt 
om jämnt med Svensk Flygtjänst, varefter ge
neralsekreteraren erhöll V. U:s uppdrag alt vi· 
dare handlllgga liren det. 

Vid uppgörandet av plan för fördelning uv de 
segelflygplan som under 1943 skola inköpas med 
statsmedC'l, tilldelades Borlänr;e-Domnarvets 
FIYA'klubb preliminärt en Kranich, under förut· 
sättning atl klubben kunde anskaffa de erfor· 
derllga medlen för Inköpet samt dessutom upp· 
töra en godkänd hangar. Generalsekreteraren 
meddelade att klubben numera anskaffat de el'· 
forderlIga medlen oeh att hangaren var klar för 

Medaljer Plaketter 
Kråsnålar 

Manschettknappar 
Armband Broscher 

Flygklubbar erhAlla kastnadsfrlff 
.kluf&rsJag flll I~ renlngsml!irken 

SPORRONG & CO. 
KUD &,SKa tan 11 Sto c kholm 1 

Bromma utvidgas. 
Stadskollegiet i Stockholm har godkänt 

en plan som i allra högsta grad kommer 
att förbättl'a förhållandena pA Bromma. 
Blindlandningl5banan skall sålunda för läng
as med 350 m och en annan bana med 300 
m. Man anser. att arbetena äro så pass 
brådskande aU man bör driva dem i skift. 
En förutsättning för planens förverkligan
de är att ett st.'1tsbidrag om 70 procent av 
anläggningskostnaderna utgår, 

öB· order om nödlandande flygplan. 
Om nödlandande främmande flygplans 

och deras besättni ngars bchandljng har hit
tills under kriget undan för undan utfär
dats en rad olika bestämmelser, flera av 
dem hemliga, men eftel' den !'3enaste tidens 
händelser har överbefälhavaren nu samman
ställt samtliga bestämmelser i en enda 01'

der. 

Plygvapnets rekrytering. 
Intresset för flyget är fortfarande oför

minskat hos ungdomen, och vid årets in
skrivn ingsförrättningar förklarade sig en 
mycket stor procent önska till flygvapnet. 
J andra hand kommo pansartrupperna och 
i tredje de övriga tekniska vapenslagen, 
främst då ingenjörtrupperna, 

I dagarna har flygvapnet börjat sin re
krytering av stammanskap. l genomsnitt 
är det sex sökande till varje led ig volon
tärbeställ ni ng. 

uppförande. V. U. fastställde tidigare beslut om 
att BorHl.nge·Domnar\,e-ts Flygklubb skulle till· 
delas ett Kranleh-plan. 

KSAK s Ars möte 
hålles lördagen den 22 maj i KSAKs lokaler i 
Stockholm med början klockan 10.00. Styrelsen 
sammanträde,· fredagen den 21 maj kl. 16.30. 
Efter årsmötet anordnas en klubbafton på Grand 
Hotel Royal. 

ö ver8te 
ÅKe L und ström. 

Aero klu bben i SkIlne 
had~ den g april årsmöte pA 
Hotell Kramer i Malmö, 
va.rvld den avgående ordfö
I'!lnden - övel'stp, Age Lund 
.. tr/i m, !\OIH nu skall lämna 
SMil C för att tllltrida a.n
nan bpfaunlng vid [Iygvap
net - hyllades för sina sto
rn Insatser ti ll det skånska 
Civilflygets ("omma och fick 
mottaga pn mlnncsgllva 
frAn Aeroklubben t Skåne. 
TiIJ ny ordförande valdes 
dpn nye chefen för krIgs
flygskolan på Ljungbyhed, 

överstplöjtll(lnt Ingemar Nygren. 
Av Arsberättels~n framgick att klubbens flyg

ningar för lurtviil'Rcl und~r l!H2 uppgAtt till ett 
antal av 1.085 mpd EOn sammanlagd flygtid av 
1.330 Um 25 min. Femton certifikat ha därun
der förnyat!:! uv klubbmedlpmmar. - För segel· 
och modell t1ygspktlonernC1..'5 verksamhet har Udi
guro redogjorts i SFT. 

Efter ål'smöt('l hölls en synnerligen tre\'lig 
sup6 med dans in på småtimmarna. 

I detta sammanhang kan meddelas att Aero
klubben i SkAne skänkt 500 kr till KSAK!l insam
ling Hh' tlygarbarnhpnmlft I Glmo. Ett efterföl
jansvärt excmpel! 

Arto Jlbl ll detll A ll eber,lrsst i pflnd ler. 

l.ottning hur nu hos KSAK företagits om dc 
10 stipendier ä. 200 kl' SOm A(tonbladet i Ar tred
je gången i följd utdelar. Enligt best.'immelscl'
na utgå S sUpendlpI' Ull Stockholm, och resten, 
d v. s. 7 st, fördelas genom lottning på. lands
ortsklubbarna.. Dllrvld undantagns de klubbar 
som Cöl·egö.ende år el'höllo stipendierna. 

DALARNAS SEGElFlYGSKOLA 
BORLÄNGE Tel. 33 107 

bedriver glid- och segelflygkurser 
omfattande 14 dagar vardera. Be
gär prospekt. 

Arets stipendier tillföllo : Eslö\'s Flygklubb, 
Västerås Flygklubb. V!lnersborgs FlygklUbb. 
Jönköpings Flygklubb, östra Sörmlands Flyg· 
klubb, örnsköldaviks Flygklubb samt Eskilstuna 
Flygklubb. 

Av st1pendiebestämmelserna framgår bl. a .. att 
flygklubb, som tilldelats stipendium, får för
binda sig att svara föl' att till stipendiat ulat's 
den lör vidare utbildning till segclrJyginslruktör 
Inom klubben lämpligaste manlige innehavaren 
a.v higst D·dlplolll. OnskvUI·t Ur dOCk att rare
h'ädesvis utses C·diplominnehavare, Stipendium 
fAl' Icke fonderna utan skall användas inom året 
och gäller endast utbildning vid Alleberg. 

Flygklllbbsverksa mheten l Linköping 
har nu omorganiserats. De tre i Linköping ti
digare verksamma organisationerna, LInköpings 
Flygklubb, Linköpings Segelflygklubb och Mo· 
dellflygklubben LInköpingseSkadern ha samman
slagits till en enda QI'gonlsallon under namn av 
Llnköpl.D~. Fly~kl u bb. ModeUflygklubben och 
segelflygklubben blida nu sektioner inom den 
nya organisationen, I vilken även den gamla Lin
köpings Flygklubb Ing&r med sin matarflyg· 
verksamhet som sektion. Klubbens styrelse bar 
följande aanunanSl.tttnlng: major Elis Nordqulf:lt 
ol'dfi3rantle, fl'iherro Q, C:son Rudbcck, red. Erik 
Rosenqvist, tandläkare K. G. Palmkvist, löjtnant 
Clnes J. Smith, ingenjör Gunna.r Rotsman (sekr.), 
ing, O, Eaplng (kassör), fröken Kerstin ödlund 
och Sigurd lsacaon. 

Stockholm H Sf'gelfl yg klubb 
hal' fät'dlgatii.llt sin årsberättelse för 1942, som 
bjuder på mycket Intressant läsning. mr ne
dan någl'a axplock. 

Verksamheten under tiden 1 januari--S1 de
cember 1942 hal' I jl1mförplse mpd föregående Ar 
... arlt (I'amgft.ngsrlk. Den hill' emellertid Icke 
baft den omfattning, som borde ha varit möj
lig och önskvärd. Vad flyg\'erksamheten betlii{· 
far har denna huvudsakligen omfattat glidflyg· 
ni ng. Spg('lflygnlng har bedrivits endast I myc· 
ket ringa utsträckning. Klubben har under året 
ick!' haft tllIgt\ng till några transportanordning· 
ar, varför sträck flygningar icke kunnat företagas. 

Undel' det g/ingna årpt har Stockholms Segel· 
flygklubb haft det ojllmföl'lIgt största antalet 
glidflygstarter I landet, under det att flera klub
bar haft en mel'A. omfattande segelflygverksam
het lin SSFK. 

Antalet glldflygstal'tel', föl' vilka. betalning cr
lagts, uppgår tiU 4.859. Totalt har utförts 
5.031 stnrter me(! en sammanlagd flygtid av 45 
timmar och 2 spkunder. Antalet betalda segel
flygstarter utgth' 180, under del ntt dct totalt ut
förts 215 starter med en sammanlagd flygtid al' 
14 timmar. 6 minuter och 26 sekunder. Prov· 
stlll·t('rna uppgå ~lunda. till 3.42 respektive 16,27 
%' Antalet instruktörel' har för segelflygningen 
varit 1,0 och föl' glidflygningen i medeltal 1.2. 

Sammanlagt hU!' under året avlagts prov för 
S6 A-. 48 B- och 2 C·dlplom eller tillsammans 
136 diplom. Såsom segelflyginstruktöl' och l:e 
glidrlyginstruktöt undpr året har Björn Anders· 
son tjänstgjort. Sigul'd Larsson, Bengt Hägg
ström, Ake Larsson och Sten Gustafsson ha va' 
rit biträdande glldflygtnstruktörer. 

Klubben deltog med två flyglag i Arets Alle· 
bergsU!.vling. H..'I.rvld hemfördes lagsegern al' 
Björn Andersson och Bengt Wa.'isgren. Såsom 
leda.rE'! fungerade gruppchefen, Luftfartsinspck· 
törens vandl'lng!:!prlS hemfördes sålunda. för and
ra gången. Klubben erövrade del nämligen ä\'en 
dll. del utdelades första. gå.ng~n för framgångs
rikaste verksamhet under år 1941. 

"~8k Il8 t.unll. f'1)' .. ·k lulJh" Hf'gt' lrl ygHe.ktion 
meddolar alt telefonnr till sektionens expo och 
vel'kstad hödanefter tir 358 00. Sektionens funk
tionlirer träffas säkrast på följande tider: grupp· 
chofen torsdagar kl. 19.00-20.00. byggledul'c och 
sekr. mAnd .. tl8d., tOI·8d. och fred. kl. 18.00-22.00 
samt kassören fredagar kl. 19.00-21.00. 
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AB Flygindustri bygger ny 
fabrik i Jönköping. 

På grund av ovissheten om flygfältets i 
Halmstad framtida öde har AB Flygindu
stri måst söka sig annan plats för en före
stående betydande utvidgning. Valet har 
fal1it på den gamla flygstaden Jönköping. 
Fabriken i Halmstad kommer emellertid att 
finnas kvar även i fortsättningen. Det blir 
således en uppdelning av verksamheten till 
att börja med. De framtida planerna äro 
ännu ej utformade. 

Vid bolagsstämma i dagarna har AB 
Flygindustri beslutat ändl'8 bolagsordning
en därhän att aktiekapitalet skall utgöra 
lägst 180.000 kr och högst 640.000 kr, me
dan motsvarande gränser hittills varit 
60.000 resp. 180.000 kr. 

KSAKs byggledarkurser i Halmstad. 
I år liksom tidigare har KSAK vid AB 

Flygindustri i Halmstad haft två byggleda
rekurser. Kurserna ha haft vardera 11 
elever, och såväl det praktiska Horn teoretis
ka resultatet har varit väsentligt bättre än 
tidigare, främst beroende på utt kurserna 
i år varit en vecka längre än tidigare. 
Kursverksamheten har omfattat såväl glid
planbygge som reparationsarbeten ävensom 
teoretisk undervisning, främst i flygplan
Iära, material- och hållfasthetslära. Dess
utom ha eleverna fått öva sig i uppställan
det av besiktningsrapporter å skadade flyg
plan, som senare reparerats under kursen. 
En annan intressant iakttagelse har varit 
att elever som deltagit. i flygverksamhet el
ler själva varit flygutbiJdadc haft betydli~rt 
lättare sätta sig in i byggtekniska problem 
än de som varit obekanta med flygningens 
praktiska sida. 

Under kurserna byggdes en Schulgleitcr 
38, som provflögs som avslutning på kurs 
nr 2. Det är Luleå Flygklubb som haft tu
ren att på detta sätt få sin byggsats helt 
färdigbyggd. 

jUlti Trycksaker &> Klicheer 
',9.. i\ SydsvenslrQ Kllehlf:- & ,w Trrekeri Akllebolaget 

Norr. V. lIg. 16, M,l mij Ter 216 60 ,,1~ bO 

Kamratringar 

.. /~,I •••• 
vift alarmel'ing 

'--, 

KOeKUM~ 
Mekaniska Verkstads A/ B, Malmö 

SVENSK I'LYGTIlJNING 

Finlands civilflyg under krig " 
(Forts. från sid. 6) 

skolorna enligt ett av Luftvärnsförbundet 
uppgjort förslag, enligt vilket flygets grun
der med modellflyget som utgångspunkt 
skulle komma att behandlas inom slöjd-, 
fysik-, kemi-, sporl- och försvarsundervis
ningen. Går förslaget igenom komma vi 
småningom därhän att praktiskt taget var
je skolpojke är modellflygare, vilket natur
ligtvis ökar modellflygarnas antal fullkom
ligt lavinartat. 

Av sommarens modellflyginstruktörskur
ser äro de tva första avsedda för lärare. 
Den tredje kursen, som sammanfaller med 
modellflygarlägret, är för förbundets egna 
klubbledare och modellllyginstruktörer, me
dan de återstående kurserna främst avses 
för soldatgossar, scouter etc. Modellflyget 
är nämligen intet monopol för Luftvärns
förbundets underavdelningar och deras 
fackklubbar utan förbundet understöder 
även övriga organisationers modellflyg
verksamhet. Huvudsaken är att det går 
framåt. Främst soldatgossarna (skydds
kårernas ungdomsavdelningar) ha på 
många orter tagit modellflyget på sitt pro
gram, men även bland scouter finnas en 
mängd model1Ilyggrupper. ATets verksam
het kulminerar i det lllternationella modell
flygarlägret i Jämijärvi , där de bästa mo
dellflygarna. samlas i mitten av juli. Det 
svenska deltagandet i dessa läger med si
na många spännande tävlingar har givit åt 
lägren en alldeles särskild prägel och varit 
till stort gagn för finskt modellflyg. 

Såsom ett sammandrag av sommarens 
kursprogram får man att Luftvärnsförbun
dets verksamhet är synnerligen livlig. In
tresset för kurserna är mycket stort, och 
ansökningar strömma in i sådan mängd att 
en sträng gallring måste företagas bland 
de sökande. När Jämijärvi i en framtid 
planenligt utvidgas blir kursverksamheten 
naturligtvis ännu större. 

De tekniska praktikantkurserna liksom 
även kurserna för modellflyg- och segel
flyginstruktörerna äro helt kostnadsfria föl' 
deltagarna, logi och mat likaså. Flygele
veTna vid sommarens segelflygkurser betala 
30 Mk (kr 2: 50) pr dygn, men skolningen 
är helt gratis även för dem. 

Slutligen bör nämnas att medan segelfly
get för närvarande i hög grad är koncen
trerat på Jämijärvi är modellflyget åter 
trots anhopningen av kurser där, jämnt 
spritt över hela landet. Både förbundet och 
dess underavdelningar ävensom tidigare 
nämnda ungdomsorganisationer arbeta in
tensivt på de oHka orternas modellflyg
verksamhet genom att ordna lokala kurser, 
demonstrationer för skollärare, distrikts
tävlingar m. m. Under krigstiden har dess
utom byggandet av replikamodeller i hög 
grad vunnit terräng även j Bådana kretsar 
som inte syssla med modellflyg i egentlig 
mening. Vid alla utställningar av före
mål, gjorda under fritiden vid de olika 
truppslagens förläggningar, ja, t. o. m. vid 
frontli njen, upptaga sådana modeller en 
imponerande del. Luftvärnsförbundet Jlar 
t. v. utgivit över 70 olika typritningar j 

skala 1: 60 av dem, vilket säkerligen har 
stimulerat intresset och härigenom indirekt 
i hög grad påverkat det allmänna intresset 
för flyget. 

Jag är säker på att Finlands civilflyg ef· 
ter kriget kommer att få ett mycket stort 
omfång. Reservflygarnas antal har stigit, 
vilket kommer att starkt inverka på deras 
fortsatta skolning, som synbarligen kom
mer att ske i de former som Luftvärnslör
bundet kan erbjuda. Tillströmningen till 
segelflyget kommer att ökas, och modell
flygarnas stora skara väntar på det ögon
blick, när de var och en skola komma till 
flyget. Det är klart att de ej alla kunna 
bli aktiva flygare, men deras verksamhet 
har ej varit förgäves, genom modellflyget ha 
de fått en riktig uppfattning om flygets be
tydelse, och när de någon gång i framtiden 
tillträda betydelsefulla poster inom sam
hänet kunna de bättre än en icke-flygare 
bedöma luftfarten och flygvapnets bety
delse. P. v. 

Priser 
för tävlingar 

av alla slag 

på flygområdet 

Ett eftertraktat pris är flygplaketten 
BroIUJ pris 
Försilvrad pris 
Förgylld pris 

1 :75 kr. 
2: 75 kr. 
9:75 kr. 

KSAK, VÄVDA KLUBBMÄRKE 
för lägermössor eller overall 
Prl. tIDd •• ' 1:60 kr. 

Y Flygvapnets UJgmärke 
gediget och omtyckt, farsett 
m.d kråsnål. Förgyllt. 

Prl' kr 2 : 25 

Flroarrlngen 
av k. silver. Uppgiv in· 
vänd. mått (dia m.) i mm. 

Prl,kr4:85 
Förg. silver Pris kr 6; 25 

Ma n se hettknappar 
av förg. alpacka mad flyg· 
mörket infällt i blå emalj 
Pris kr 5: 25 p.r par 

FLYGETS BEBEDSKA:PSMAJlKE 1942 
och lNS 

F örgyllt t trevligt utförande. Märken (lnnM 
för alla flygflottiljer med flottiljens nummer 
t uppböjda sItfror. Uppgiv vilket flottilj
märke som önskas. Pri. endast kr. 1: 60. 
Representanter auta,a. vid varje flygflottl1j 
för försäljning av beredskapsml.rket. Höll' 
provision! 

Ovanstående priser äro Inel. oms.llttntng.
skatt. 

VAr "tora katalog med 100-tals artiklar för 
tlyglntreaaerade aändea mot 30 öre l frimär
ken. 

Ny k. '.lo l' a'kOmmtlD! 

Order ;;"..- 6 kr. porf.()!ntll 

AERO-TJÄNST, Malmö 
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Vi rekommendera: 

MARKISER 

FLAGGOR 

T Ä L T M. M. 

Al-BI PI ERICSSON & C:o 
STOCKHOLM • GCTEBORG 

RÖRINSTALUTIONER u'fö, 

Tel,I7115 

Värme-o Gas-. Valten-. 
Av loppsledningar 

nYaJIl~4Jain4al!' _ modew. 
n iseariqal!' • l!'epiUta tionel!' 

Infordra o fferti 

Frll.gatan 6, III al m6 T,I, 75610 vbel 

CHAMPION TändlJfi;t 

lö. flytlmoforepr 

* 
Aktiebolaget 

AMERIKANSKA MOTOR IMPORTEN 
Stockholm MALM C G öt.borg 

Carbornndnm A Al oxUe 
Slipskivor, skuntenar & brynen. 

VICTOR 
Metal1.6gblad 

DUREX 
slipduk, slippapper & maskeringsba nd 

S LlPMATERIAlAFFÄREN 
MA L MO 

1I.lmö 

WANGEL~ 
KF MI5KA TVÄn ÄR 

I\. 'WAll T ETSAR B ETE 

JAPANSKT SEGELFLYGREKQRD: Den ja
panske segelflygal'en Tadao Kawawe har satt 
nytt uthållighetsrekord i segelflygning för Ja
pan med en tid av 13 tim 38 min, Det förra rc
kordet löd på 11 lh tim, 

KONSOLIDERING INOM USAs FLYGINDU
STRI: Redan [ör C:1l. 2 år 8edan förvärvade Vu l
tec Aircl'aft, USA, 34 % av Consolida.ted Aircrafl 
Cor'porutions (San Diego, USA) aktier. Nu ha 
de bAda företagen slagit sig samman till ett nytt 
bolag med namnet COIl8olidatt:c.1 Vultet:: Ail"Cl"llCl 

Corp oeh ett aktiekapital av 270 milj. dollars. 
Det väntas ytterligare utvidgning av bolaget, då 
detta även äger en avsevärd mängd aktier i Pan 
Amerlean Alrways. 

SEGELFLYGPLAN SOM "HJÄLPVINGE" : 
Även amel'lkanal"Da ha 8yslielgutt a ig med försök 
att hjälpa ett tungt lastat flygplan upp i luften 
medelst "påmontel'ing" av ett moderflygplan 
med låg vingbelastning. (Jämför engelsmännens 
Short Mayo Composite.) Det nYlUlle på detta 
område i USA är "Slip-Wing-Bomber", där ett 
lätt segelflygplan med stor ::;pännvidd monteras 
på vingarna pli. ett tungt lastat flygphm. Segel
flygplanet är avsett aU öka vingytan på det 
andra flygplanet, $Om kopplar loss på önskad 
höjd, varelter .iJcgelplanet landar, medan det 
tungt IAAtade flygplanet fortsätter sin Hird. 

FRANSKA CIVILFLYGET: Som tillförordnad 
ledare för det franska Civilflyget hal' Jacques Vi
vent utnämnts. Det förmodas att han definitivt 
kommer att efterträda förre chcf<:n, general 
d'Harcourt, pA denna post. 

TREDUBBEL FLYGMILJONÄR 1 LUli'THAN
SA: Den 5 april ätervände f lygkapten Sluzalek 
I Deutsche LufthansR från en flygning efter utt 
ha. tillryggalagt 3 milj. flygkilometer i det tyska 
trafikflygets tjänst. Han lärde sig flyga 1913 
och har nu oavbrutet tjänstgjort som flygförare 
under 30 år. Under väddskriget var han strids
flygare, oeh 1926 kom han till Lufthansa. I april 
1934 uppnåddo flygkapten Sluzalek :iln första 
miljon kilometer oeh I januari 1939 sin andra 
miljon, vilket senare skedde på sträckan Tehe
ran-Bagdad. 

BREVDUVOR VID RAF; Undor långflygning
ar över vnttcn och ökentrakter· inOm det engel
ska flygvapnet medfölja brevduvor. 1 händelse 
av nödlandning skola dcs8a duvor fön ... medde
landen t ill baka till startplatsen. 

SKOLFLYGPLAN SOM STöRTBOMBARE : 
Den australiske ministern för flygplanproduktio
nen Cameron har nyligen meddelat att ett :;torl 
antal 1 Australien byggda skolplan typ Wlrra
W8lT ha ombyggts till stört bombplan för atl an
vändas i Nya Guinea, 

ETT STJÄRTLöST TURISTFLYGPLAN kon
struel'as f. n. i Frankrike av SNCA du Sud-Est. 
Planet är aV8ett för' ryra personer inkl. föraren, 
och motorn uppges vara en F'ordmotor på 95 hk. 
Totalvikt c:a 1.200 kg. 

TRANSPQRTGLIDPLAN: Några av dc ledan
de flygplanfabrikerna i USA ha satt i gång att 
bygga trnnsportglldplan. Boeing i Seattle har 
upprättat en filial föl· llndamålet, och den typ 
som bygges där lir vara CG 4 a, vars kropp be
stAr av stålröl'sstomtlle med dukklädseL Sp11.nn
vidd 25,5 m, Hingd 14,7 m. Kan medföra 15 man 
med utrustning. - Även Ford har börjat bygga 
sådana plan, samma. typ som Boeings. - Waco 
bygger en niositsig tl'ansportglldal'e, som ute
slutande am'ändes för utbildning av det ameri
kanska luftlnfanteriet. - Det tyska transport
glIdplanet Gotha 242 (förut omnämnt i denna 

Vi rekommendera: 
Jlal_ ö 

S E V. M A T T S S O N 

JXRN. VAl'EN. 6. Sl'OKTAFFXK 

{
209J7 

T.I. 22420 
O.tergatall 18 
MALMö 

Skidor. 
bindningar 

, slavar 
i ledande m i .len. 

ELEKTRISKT 
ISOLATIONSMATERIAL 

Oljeduk, Oljeduksband, Oljepapper, 
Pres8punpapp. Glimmer, Bakelit, Mot

ståndslråd, Mikanit, Bomullsbaud ete. 

Hjalntar Andren 
Ma-.!a.oin-.!afan 3 GOTEBORG 

c. E. Johanssons 

precisions verktyg 

Lager i Malm": 

Osca.. Holme n & 
JI A L JI Ö 

(J o . 

Ombud fllr sIldra Sverige 

FLYGETS~tf~ 
l 

~ I N KÖPSKÄLLOR 
FÄRGER och FERNISSOR 

MALAlö: A.-B. Färgverken, Torngatan 11. 
Tel. 258 18. 28444 (Sthlm 5211 82). 

OVANSMÖRJOLJA och _APPARATER 
MALMö-LJMlIA.MN : C. &: S. Clementson 
(Speedoll, SpeedoIler). Te1. 51600, 51601. 

STÅLMÖBLER 
MALMö: D. S. StAlmöbelfabriken S. Jöns
son A,-B., InC!ustrlgatan H-1S. Tel. 17572. 

tidning) kan medför·a 23 man och bogseras al 
Ju 52. Data äro enligt en utländsk facktidskrift 
spännvidd 29,5 m, längd 15,5 m, vingyta 71 kVa 
tomvikt 1.370 kg, lastförmåga 2.300 kg (21 80 

dater och 2 mans besättning). - Den engc1s 
lransPQrtglidaren HoU;pur ]I säges ha en ving! 
yta av 25 kvm, tomvikt 770 kg, lastförmåga 8. 
kg och bogsel'lngshastighet 145 km/t im. 
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HANGFLYGNING 
med kompassfyrda 

SEGELMODELLPLAN 

r • 
-Y 

fl 

~.o. 

SIffrorn", fia. ritningen till komplINlltyrni n gcn bct~ckna: 

Antal Benämning Matf"rlal 

l Grundplutla lsoleringsmatl."rial 
l r,agcrbygel Aluminium 
2 Lagerskruv StlH 
l Kompassnål 
2 Halva axeln 
l Lagerkapsel Mässing 
l Kontn.kt.l!tlft Platina 
2 KontakLfjiidcr SIlvertrAd 
2 KlämskruvlI l' Miissing 
2 Lödning Tenn 
2 Nitar Altuninium 
l Battcrianslulning 

Hangflygning - det är elt ord .$0111 numera 
klingar lika vUlbckant I en segelflygares 
öron @om en modellflygarf's. Sedan några 

.r tillbaka ha svenska modcJJnygare tagit upp 
denIla InlrCSSllnta. form av mOdelltlyget pA. sitt 
program och snart kommit sA långt ult regel
rätta hangtävHngar kunna hållas. Ännu har så 
ej varit fallet i vårl land, men I Finland, Dan
nlark och Tyskland är denna gren myckel om
lyckt och spridd. Del är fölTcsten just från 
dessa lände" dc svenska mOdelltlygarna fAlt 
delta uppslag och börjat nnvijndo. dc många och 
utmärkta hangen till segelmodellflygning, När 
svenska mästerskapen i mOdellflyg gingo av 
stapeln på segelflygarnas högborg Alleberg fick 
man lillCiUle att pröva hangflygning med segel
modeller och därvid p"eci/:lcrQ grundema för hög
vlirdig sådan flygning, Bättrc resultut nåddes 
dock Intc vid dessa första stapplande steg, 

Det är inte någon enk el snk att flyga på bang 
ffiE'd modeller, Härtill krävs grundliga kunska
per I aerodynamik och meteo rologi hos modell
flygaren förutom cn god portion energI. 

Största svårigbeten ligger I att hålla modeller
na kvar I hangvinden och lå dem att tillgodogöra 
,Ig denna i största möjliga utsträckning, Men 

IlIlilk-: .. =",-::-.. ---' 
;:-ö.,.,lag 11 

r\-! olika förslag till J{ompaFif!liyrniol" (fiK, l och 
fiK, 2). 

Dimension Num -
mc, 

3 X 100 mm • l 
2 X 9 X 77 mm 2 
3 X 6 mm • 3 
3 X 5 X 80 mm , 
2 X 6 mm • • lXlOX25mm H 
2 X 2 mm • 7 
10 mm 8 
UiX12mm • 9 

10 
2 X 8 mm • 11 

J2 

för att man skall nå df"tta mål tarvas speciell 
konslrukUon hos modcllel'na, t y cn Vänlig scgcl
modell som startas med högstartllna brukar I 
regf"l vara tl'lrnmad för kretsflygning i termiska 
uppvindar, Delta kan ej tillämpas på hangmo
dellel'na, vilka ju bö"a hälla stadig klll's mot 
vinden och cj vika åt sidan - ty om de göra 
detta rå modE'I!{'rna !mhl att hi'Llla sig kvar i 
hangvinden, 

I·rllldi)s k i~u. till kompasst:rrnlng 8\' '(C·,I'lmodc-lI , 
I ,dillet (ör ehnowrr.r drill! rod r c-l A.t endera si

dau 11\' nm.ll'ncter, 

Att genom enbart lämplig ael'odynamlsk ut~ 

fornming få. f,'am en god hangmodell är emeller
tid en konst som ej många byggare förstA sig 
på, Men man kun å. andra sidan genom en del 
enkla och praktiska anordningar nå god kurs
stabilitet även hos en vllnlig termiksegelmodell. 
I utlandct har man t, ex, använt sig av va.nllga 
tIdsinställningsur, mer invcckladc fotoceller, pen
delrodcr o<:h liknande finesser. 

Den bästa och enklaste metoden är dock den 
aom b~cnll' sig på komplIssen , den s. k, kom
passtyrningen, Denna utfot'mning krl1vet' ej 
större tekniska insikter hos modellflyguren, men 
besitter man Iitf't kunskap I svagströmstE'knik 
och metallarbete !iI' detta självfallet enbart av 
godo, 

, 

Häl' nedan lilnlna vi några anvisningar löl' en 
del metoder som utformats I Tyskland och där 
sedan l~nge omM) rgs rullt ullH'ovats, Största svå
righeten liggel' egentligen endast I rralllstiil1an~ 
dct av kompa.ssl1Alen oeh vid lödningen, vilken 
senare böl' utföras myckct noga, Den absolut 
viktigaste delen Ur emellertid kompas8nl\lf'n, oeh 
vid dennas tillverkning böl' man bemöda s ig om 
att arbeta med största precision, Valt't av nå
lens matel"ial är viktigt. Härvidlag skall man 
undvika att göra kompassnålen av vanligt såg
blad, vilket ju kunde ligga nära till bands, En 
del byggare kanske skulle lyckas med att få en 
bra nål ur sågbladsstAlct, men nackdelarna hos 
delta stål äl·o dock sA överv1:igande alt mnn göl' 
bäst I att söka sig annat material. En nål som 

G" ~ 7 
- 1 I~ 

7 j:' f2 - - ----'-
-;It'.(s~ 

s 4 

J 

~ 

8 <---

vid häl'dnlng inte nAr största möjliga hHrdnings
grad behAller förresten den för styrning av mo
dellen erforderliga magnetismen aUt för kort 
tid, B118t Uimpar sig Ull framställning av kom
pussnålen speciellt s, k. magnetstA!. Detta kan 
man dock ej bon'a f och får därföl' f1:irsc nAlcn 
med en kapsel som tjiinll" till lagring av den
samma, 

Kompassnålen fAr ej heller ha sIlmma lorm som 
den vanliga kompassnålen, vilken ju har sJ)et8ign 
lin dal' och Inte lämpar sig (ör ändamålet däri
genom att den cl'bjudc" allt föl' liten massa föl' 
dcn magnetiska kl'aftE'n. Som bekant il" en kom
passnål mest rnugnetlsk i den första tl'edjedf"lE'n. 
mätt lrån spetsen till nålens mitt. Kompassnå
len till segE'lmOdellstyrning miste i motsats till 
den vanligu. kompassnålen, som ju blott hul' att 
angfl förändringar i kurs och riktning, dE'ssutom 
s luta och öppna kontaktel', Det sistnämnda kan 
blolt bli följden om nålen hat' upptagit tillräck
ligt med magnetisk kraft. D~i.rrör "lI.ljer man 
('n kompa.ssnål med största möjllga massa. Den
nu fordran rör först och främst nålens längd, 
Man måste ol'hålla en ::1tor hävarm, Försök ha 
visat att kODlpassnålen måate äga ett minsta 
mått av 3 X 5 X 80 mm i rektangulär form, För 
atl utnyttja kompassnålens lilnga hii\'arm mater 
man kontak tstIftet vid nålens axel. 

För att undvika gnistbildning "Id slulandet och 
öppnandet ov kontakterna är det förmånligt att 
montera In kondensatorE'r, som ng, l \'Isal', Del 
ta förSlag möjliggör utslag enbal't åt höger ellE'!' 
vänster under det det andra förslaget medgel" 
utslag At båda hAllen, Princlpen är den att kon
taktstiftet vid kursförändring Skall komma i be~ 
röring med kontakterna, därigenom sluta ström
källan och indlrf'kt s.'itla dc båda små elektriska 
motorerna i funktion, vilka då. dra ål sig rod
ret Kondensatorema hjälpa även till att upp
häva magnetiseringen, varvid kontaktstlftet ome
delbar't släpper kontakten, 

(Forts, pI\. sid, 30) 

F iK, 3, ~(etf)d fiir kumpIt88i.:rrllinx- med inmon
terat rolä. 
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Något om modellflygets 
F

lertalet modell byggare har lagt murke till 
alt slora modeller som regel flyga bättre än 
smA. Andra ha gjort dåltga erfarenheter 

genom att efterlikna riktiga flygPlan, De ba 
t. ex. byggt en modell i skola 1: 10 av ett ge. 
gelplan - mell I !:lUlIlet för den väntande glid· 
vinkeln 1: 24 nAr modellen blott 1: 12, 

Som bekant förbättras en modells glidegenska· 
per om man ger den mindre sldoförhåJl{J.n(!c 
(1: 20 i stället (ör 1: 10), alltsA. gör den smalare 
med en slörr(> spännvidd. De små sidoförhAllan
dena ha dock aldrig gjort lYCka hos modellplan 
och de förkastas giil'nu. med motiveringen all 
~mA. profiler ilr'o "oeffektIva" . 

Delvis ha grunderna härtill vurit kända ti 
digare, även om onmkerna inle varit sA aUmlinl 
utbredda, men I den tyska boken "Aerodynamik 
dcs Flugmodells" ger man förklaringarna på ba
els av systematiska undt::r!5Ukulllgar. För att 
förklara dessa resultat Ur det emellertid nöd 
vändigt att friska upp "Ara aerodynamiska kun 
l:lkaper en smula. Man kun naturligtvis bygga 
modeller utan mycken teori, men genom jäm
förelse med teorin får man ut mera av sitt bygge. 

rotardiagrammet.: 

Fig. l visar ett B. k. polardillgram för en PIOO
tll. Den ger grundlagarna för beräknlngal'na av 
av flygplan - här kan man finna dc värden som 
kännetecknar en viss profil. Som bekant lyda 

Ca 
tormierna för glIdtal : g - 1 gUdhastlg-

Cw 

bet: v = 1,26 V G oeh sjunkhastIghet: 
F. Ca 

w _ v. g. 

Här lth'ekomma förutom vikten G (gram) oeh 
vingytan (kvdm) vl1rdena Ca oeh Cw av vilka 
lyftkraft och motstAnd liro avhUngiga. Dessa 
tvA koefficienter' finna vi i polardlagrammel rör 
olika anfallsvinklar. T. ex.' för 8,60 på kurvan 
linna vi Cw = 0,10 genom att gå lodrätt )led på 
den vågrätta Cw-axeln och Ca = 1,14 genom alt 
gä vågrätt till vänster fram till Ca-axeln. Man 
kun med utgångspunkt rrån den rätvinkliga trl
angf'ln DAB flnnbbt linna gHdtalet g .= j 

Ca/Cw _ l : 14/0,1 = 1 : 11,4. Det bästa 
glidtalet (bäsla glIdvinkeln) nAr man . när vln
kf'ln ADB är så liten som möjligt, d. v. s. nll.' 
DB blir tangent (T.). 

Vidare är glid vinkeln g = l 0,46/0,023 -
1 : 20 vid -1,7 grader'i! unfnllsvinkel (1). 

Df'tta Ur df'1l fÖl'lnånliga glidvlnkelll för' en vInge 
IIwd de sidoförhAllandf'n vid \'lIkn vindtunnel~ 
underSÖknlngnrna. UI'O utförda, Försöksanstalten 
I Götllngcn tlnvändcr gärna ptt sidoförhållande 
på. 1: 5. Vid t. ex. 1: 12 är glidvinkeln bättrf' 
på grund av mindre kantvirvelbIldning. D~~,·
('fler skola värdena omräknas och en ny polar-

1M 
~O~a 1/ 1 ~ t l: . l-

I/ V 1/,J 
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Tf'cknia,en visar ett. polardiagram, dir C. bety
der lyftkraftBkoettlclent; er tIIotstAnds- och Cm 

mom en tkoeffl elen tf' II. 

av 

Per We shaupt 

kurva teeknas, men detta skall dock läsarna sko 
nas frln. - 1 .... i)r en komplett modell tillkomma 
Uven kroppens, stjärtpartiets, landningsställets 
motstAnd m. m. MotstAndskocrricienterna för 
dessa delur läggas samman. och man får dA. t. ex. 
0,015. Kurvan skall då flyttns 0,015 till höger. 
Snmrnu. resultat uppnAr man genom att flytta 
Ca-axeln !lka myeket till vänster (streckat I flg. 
1). Tangenten T:! ger sA hela modf'llens glidtal 
g = 1: 12,6 vid i _ - 0,6 gl'llder. 

1\.1 insta sjunkhnstlgheten IntresSf'rar modelltly 
garna mer. Den hänger' samman med talet 
CIl!l/CW:l och ligger vid en något stö"re anfalls
vinkel. I flg. 1 ligger d en vid e:a + 0,4 grader' 
oeh ant.rUff!\::! med hjlilp aven lodrätt tangent. 
till w-kurvan, Däl'på. skola vi dOCk icke gå 
närmare In - utan endast undel'l:ltryka polardIa
grammens betydelse för beräkningarna. 

. -, 
-,. " . 

Uey noldskl\ tutet: 

1-1--1-1-1<--1-1--1 

." (J, 16 0.10 
-C. 

När man I en vindtunnel mätf'r molstl1nda 
koeffiCienterna på. en modell aven vinge kan man 
ej direkt anvll.nda dc funna \"ärdena till bel'äk 
nlng av ett flyg plan. såvida mätningarna inte 
försiggått vid sanu»3o reynoldska tal (Re) som 
planet flyger vid. Re = " X t k, där k lir 
den "klncmatiskn segheten". För' att lnlc fö"
skliieka läsarna stryka vi dock genast detta ord, 
som vi ej behöva anvUnda oeh definiera det 
I'cy noldskn talet som 
Re = 70 X v X t (där v Ur hastigheten i m/sok 

och t pl'ofilkordan I mm). 

För att f A salllma Rc pil modellen som pA d('t 
stora flygphUlct bör man alltsA göm försöken 
vid sA mycket större v som modellcn är mindre 
än det riktiga pinnot. 

Exempe:l: 

En mikr'ornod ell med 60 mm korda och en f1yg
hastighet på 2 m/aek hal' ett Re på 4.200. En 
S. l modell med 80 mm korda och hastighet pA. 
5 m/sek hal' Re == 28.000. En S. 2 modell med 
150 mm vlngkor'da och flyghastigheten 6 m/sek 
har' Re ~ 63.000 och en tung S. 3 mOdell nled 
300 mm kOI'da och 8 m/aek när Re -= 168.000. 
Nu närma vi oss JU'oblemels käl'na: 

GötUngcnproCilerna :11'0 mätta med Re """ 
_ 420.000, men modelIcrna ligga alltså mellan 
20.000 oeh 200.000; det visar sig att de på basis 
av polarerna beräknade resultaten IAngtifrån nås 
av modellerna, InI'. Schmltz har därför l en 

aerodynami~ 

< 

V 6417a ~ 

vindtunnel i Köln med stöd av de officiella. ly 
ka försöksanstal terna rniltt 5 profiler vId re 
noldska tal fl'ån 21,000 till 168.000 - ett arbet 
HOrn belönades med "Ludwlg-PrandU-prlsen tö 
främjande av flygfysiken I förbindelse med mo 
deUflyg" för 1941. 

I modellernl18 Re-omrA.de försiggår en ändrln 
frAn s, k, "lam\nar" till "turbulent" ström i pro 
filens "gränsskikt". HiLrom kunna intresserad 
Ulsa närmare 1 boken. Här skola. vi endast vid· 
röra de praktiska följderna av detla förhAllan, 
de. Vid det s. k. "kritiska reynoldska talet' 
Re.... där d etta omslag äger I'um, visar sig en 
plötsl1g stigning för Ca och fall för Cw. All 
en stark förbättring av glldta le.&. Under Rek 
i det s. k. "underkritIska området", kan det ej 
betala sig att flyga, 

NlmbulJdllJkullllionen än e.n .r;log: 

Vad Sigurd Isaeson tydligen ville ha fram men 
som deltagarna i den bekanta Nlmbusdiskusslo 
nen uppenbarligen ej törstodo (och Inte Jag hel
ler) va.r att Nimbus låg i det underkrItIska om~ 
rAdet. Vid ('Il ök ning av vingbelastningen !lelC 
den större flyghastIghet oeh därmed större Re 
varvid den korn upp i det överkritiska område 
med rnotsvarnnde bättre glIdegenskaper . D 
tyska undersökningarna ge IsaC80n rätt. Llgge~ 
en modell emellertid i del överkriti ska omrAde\ 
medför en ökning av vingbelastningen blol( 
större sjunkhastighet. 

Vu.d kölnmätnlngarn& ,Isade: 

De fem undersökta prOfilerna (fig. 2) had 
valts sA. olika HOm möjllgt för att man skulle 
kunna f A. en överblick över ett stort område, 
Den tillspetsade plana plattan var redan vid 
Re -- 21.000 I det överkritiska området, emedan 
spetsen framkallur' turbulens. Den välvda plat, 
lan (417 a) hal' visat sig var'U överlägsen varj~ 
annan profil n!tr Re är mindre än c:3o 100.000. 
Detta gäller speciellt mikrotHmmodeller och för
klarar dcsso..s för'bluffande egenskaper. Vid 
Rc """ 42.000 och sldoförhAlIa.ndet 1: 5 har 417 a 
fortfarande ett så gott glidtal som 1: 12. 

MUtningarna på den tjocka r·undnoso.de 625, 
som är starkt viiIvd, utlärdes emedan man vlsst~ 
att dessa profiler äro speci(' lIt känsliga för del 
I'eynoldska talet. Det kritiska området börjar 
vid Re _ 105.000 och är ö\'en'unnet först vid 
155.000. Det "Isar sig alltsl\. som väntat att detta 
slags protller Uro ganska olämpliga för modell· 
plan, i synne.'het som de Inte ens I det överkrl· 
tiska oml'ådpt har sA goda egenskaper som tun
nare profiler. 

Den undersökta amerikanska pr-ofiicn N 60 &om 
närmar sig dc vanligen använda profilerna hari 
RCl vid 63.000 och Ilr överlllgsen de fyra andra 
vid över 110.000. Fig. 3 visar dess polar vid olika 
Re och ett s idofödlå.llande på 1 : 5. Man sel' lyd· 
llgt val' den förbättras mpd stigande Re (bäst.l\ 
gHdtal är angett vid var'Je kurva). - En utveck
ling är N 60 R, en S-pro!ll som är tryckpunkt 
stabil och vilken man påstAtt vara lämpad till 
stjllrtlösa modclIpian. Mätningarna gav det UPPl 
seendevllckande resultatet att N 60 R nog ä~ 
tryekpunktsstabll för riktiga flygplan men lek 
för modeller! 

(Forts. på sid. 30) 



Ungdomsflygets " generalrevy i Hälsingfors 

' \'erst: frdn uhtällnin.cens öppnande. De 1.0-
tJudna I;'äfilerna fi,Jja 1I1t!~1 byggandet fL\' modell
~Il\n. Fr. h.: chefinstruktören för modellflyget 
I"opplufi, li'J'IH'8rsmlulslern, generalen för inflm
le.riet "'aUden, ö,'erSle Xarikoskl, generallöjt. 
,aDl Sihvo, ö \'crl!itelijjtnILnt Snnsillmoinen, gene
rallöJtnant Lundqvl8t, iiw'rHtf'IöJ tnllllt NyfiLedt 
Ich nUljo r v. Nordenskiöld. Därunder: En d e l al' 
modellfl~'rarna f'Uer en lyckad uppvisning. 

L.ra.r .lIt som , titt Itu 

Det flytflndc verktyget 

LIMMAR ALLT 
Bista 11 m fö r hå ll ba r 
IImnlnK. Tuber fr. O: 65 . 

.. . 
Uf'Jtag i ,'Ar populära täv
IinK I bygge av massiva 
l1YKP1H nsmodel lj'r! 

TAVLlNGSMODELLER: 
flygplan typ byggsats 

Martin B-26 bombplan 
Grumman jaktplan 
Caproni CA 313 torpedplan 
DB-3 bombplan 
H('Jnkel Ile 115 torped plan 

TJ(VLlNGSR IWL1:R: 

skala kl' 
l: 100 2: 6.'1 
1:50 3:70 
1:50 3:45 
1:50 4:l'.'i 
1:50 4:70 

l. Npdanst. anmllningskupong Insändes. 
2. Alla ålden!klasser f A deltaga. 
3. Tiivlingstidcn utgår' den 31 maj. 
4. Enda kostnaden för deltagare är utgiften 

för byggsats och porto. 

TAVLINGSPRISER: 
]j priser utdelaa: 5 pokal pr med nygmllrke: 
5 flygböckcrj 1 hedcr8llrill till yngste deJt&-
laren. 

HOBBYCJRKLARNA - Box 1057 - Sthlm 16. 
Hilrmcd anmäler jag mig till tävlingen och 
rekv. mot postförsksott plus porto 

st . . .......... . .. . .... ilKr ...... . 

.. . ... st tub UHU-lim å. Kr. O: 65 

Namn: 

Adj'('~s : 

. . ... .. .... . . . . Aldpr ..... FLT S 

U ngdomsflyget inom Finlands Luftvärnsför
bund hal' i Mässhallen l HelSingfors halt 

en stOl' uppvisning I samband med inomhus
nmster'skapen och Lultvärnsförbundets "erk· 
samhetsutställning, Ändamll.let var att demon
strera de vinningar, som ungdomsflyget - mo
dell- och acgelflyg - gjort under den senaste 
tiden oeh för att visa den stora allmänheten vil
ka möjlIgheteI' flygel i sin helhet kan erbjuda 
de unga som sökn sig anställning inom flyget. 
Utställningen besöktes av c:a. 12.000 personer. 

Varje dag under ut::lU1llning::ltlden försiggick 
en flyguppvisning av mOdellplan som utan un
dantag framkall ade begeistring. Programmet för 
dessa flyguppvisningar var mycket mångsidigt, 
J allt deltog I dem över 200 modeller, DA Mäss· 
hallen har tillräckligt utrymme och modellfly
gal'na. ha en viss vana att flyga dur lyckades 
uppvisningarna I I'cgel mycket väl. Bl. a. flög 
en "toffelmodell" konstant 7-8 va.rv i salen In
nan den landade, Al1ehanda spec1almodeller "i
sades, sAsom tävlingsplan för Inomhusbr'uk, vil
ka undel' Oera minuters Ud kurvade på lämplig 
höjd, en ornllOPter, elt par helikopter, två. ank· 
modeller med gummi motor m. m. Uppvisning
en clou utgjorde en perfekt störtbombare, som I 
vida kretsar steg ända tlH taket, varifrån dcn 
gjorde en tllörtdykning nedåt och just före upp
tagningen fällde ett par bomber, som mod en 
smäll kreverade på gOlveL Därpå. följde bl. a. 
en mycket lyckad rökridåbildare och uppvisning 
av flygande skalamodellel' (bl. a, B & V osym
metriska). vare-fter "tunga bomben" gjorde sin 
med spallning väntade uppvIIming, nir ett tio
tal olika modeller med bombutlösning fällde sin 
last över gOlvl't med livliga smällar. Som sista 
nummer flög en dieseldriven stor modell, SOm 
gjorde flera tiotal varv "styrd flygning" i hal. 
len, ty föraren kontJ'ollcrade med ett snöre att 
den lunga modellen ej skulle ryeka sig lös. 

r samband med ut.llUllInlngen Illen atrångt iso
le-rat för besökaren avhölls mästerskapstävling
arna för InomhUSlllodel1er. Genom alt- de nesta 
av de gamla "kanonerna" lIro i mllltll.rtjilnst och 
den nuvarande generationen har föga kännedom 
om inomhustl1vllngar' .stod alg det år 1941 upp
ställda Miisshallsrekordet 8 min 15 sekunder 
briljant - de frUmsta modellerna hade nu en 
flygtid på ej över 4 minuter. 

När ? kommer 
modellflyghand boken 

• 

S om bekant iiI' del dåligt ställt med vArt lands 
rnodellflyglltteratur, och utöver vad fackpres

sen erbjuder mOdellflygarna finns det Inte nft.· 
gonstädes en källa ur vilken en vetgirig nybör
jare kan hämta kunskap. Att fråga de s. k. elit· 
flygarnn om råd är ju lönlöst, det veta de flesta 
nybörjare, och mestade!::! är det ju heller Inte en 
modeJJtlygare förunnat att ho. tillgång till elit· 
flygare på den plats dUr han vIslas. 

I Finland utger Finlands Luftviil'nsföl'bund ett 
mOdellflygmeddelnnde. som innehåller tävlings
referat, skisser till de bästa modellel'na, nrUk· 
lar m. m. Detta modellflygblad utkommer med 
fyra nummer om året. 

Man f r'Agal' sig osökt varför Inte KSAK Ugnat 
mer uppmärksamhet åt detta C/.lrhAllande. Nog 
hade det varit en enkel sak att f A. till stAnd ett 
meddelande gemensamt rör hela landets modell
flygare . .. Visserligen beslöts för mer än två 
Ar sedan alt en handbok I modellflyg skulle ges 
ut, men lin hur den inte synts till . 

Förresten lUr det vUI Into finnas många mo· 
dellflygare kapabla att författa en handbok I 
mOdellflygets leorl och pl'aktlk i sUl t. ex.' med 
den danska "Modelflyvesvort". Man kan f. ö. I 
delta sammanhang Illgga märke till att denna 
bok inte var Danmarks första handbok .. , 

När kommer vå.r förstu or'dentllga modellflyg· 
handbok , fråarar ENOA. 

SVENSK FLYGTIDNING 
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Modellflygets aerodynamik 
(Forts. från sid . 29) 

Vi.ntens 8petlla.r: 

Som kilnt minskas vkvelbildningen "id spet 
sarna om man använder vingar mf'd a,'smalnan
de spelsar, Della med rör emellertid A andra ,!Ii · 
dan en mindre profilkorda, ett mindre Re. Kom· 
mer man härvid 1ör en de- l eller tör hela vingen 
ned i det undcrkl'iti~ka området blir resultatet 
en försämring I stäUe-t töl' förbättring. Därföl' 
är "Id Illlndr'e modeller d en rektangUlära vingen 
överlägsen den trapets- elle-I' e llipsformad e. 

K onstig turbulens: 

Är man bunden till ett sA lAgt Re atl man lig· 
ger i det undel'krltlska områ.det, är man dock 
ej helt förlorad. En vanlig profil kan n.II.mligen 
föras upp l det överkritiska området. Det mcst 
verksamma med let härför är en s. k, turbulens
tråd, t, ex. I form aven bit 3/ 4--1 mm piano
tråd, monterad framför vingframkanten på elt 
avstånd av c:a la % av kordan, Den bringar 
01'0 i luften och gör luftströmmen turbulent , 
~verkrItl6k. vid små Re. Den annars totalt oan
vändbara profilen 625 "ar ~verkrlU8k redan vid 
Re = 21.000. Del finns således trots allt möj
ligheter för de tjockare profilerna, vilka ju ur 
byggnadshänseende äro förmAnlIgast. N 60 R 
blev vlisentllgen mer stabil , varför den med tur· 
bulenslråd kan användas på modeller utan stjärt
parti. Turbulenstråden har förr varit föremAI 
för diskussion, men fÖl's t nu ha dess verkningar 
klarlagts. 

Även molormodellernas propellrar framkalla 
turbulens, varför amå modell p r med stora pro
pellrar ha nätt bättre rcsuJtut än man väntat, 

P. W. 

Hangflygning. 
(Forts. frAn sid. 28) 

En annan konstruktion är den som visas på 
fig. S, där mpllan kompassen orh motorerna Nt 
relä monterats, vilket malas med svagström på 
ungefär 1,5 volt (l. ex. en Cf'1l från elt stav· 
batterI). SlI'ömmen går över kompassen. Re· 
läet, som mAste verka vid minsta strömstöl, slu
ter då. den egentliga strömkretsen till motorer
na. Detta relä gör det möjligt att använda star
kare ström till motol'ema utan att man inverkar 
på kompaSSnålen, Även här bör man inmontera 
kondensa.torer såväl vid kompassnålen som vid 
reläet för att undvika gnistbildning och för att 
upphäva magnetiseringen, 

Skall en aegelmOdell, som försetts med en an
ordning för kompasstyrning, startas i högstart 
måste styrningen under starten vara urkopplad. 
Detta kan man Hlmpllgen göra genom att sälta 
startkroken i förbindelse med atrömkällorna. När 
startkl'oken under slo.rlen dras ut bryter den 
strömmen och upphäver styrningen vllken emel
lertid lrllder I verksamhet Igen nilr modellen nått 
utgångshöjd, släppt ltnan och startkroken däri
genom Atertnglt silt urSl)rungliga läge, 

Vad själva styrningen av modellen anbelangar 
kan den ske genom det vanliga sidorodret ellet· 
också genom små störningsklaffar på \' Inl'pn, 
bromskiaHaI' eller liknande metoder. 
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B ärande stabilisatorn 
L , 

• 

! 
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U ndr>r senal'(> år har man börjat använda den 
b~l.!·ande stabillsatorn och ,speciellt på. moto,'· 

modeller men liven på segehnodellplan. Är det 
dA. verkligen många som Ull lullo förstå hUI' den 
b!irando stabilisatorn fungerar? SäkCl'llgen In
te. ty 1 sA tall skulle denna stabilIsatortyp va
rit mer spridd än df'n nu är. LAt 088 dill'rör 
SE> l1tc närmare pli dc tre olika alabillsalortyper 
som finnas. 

Först ha vi den 80m kallas den bärande sla
blllsatorn. Denna är välvd pA. översidan och lik
nar mycket en vanUg vtngprofil. Den tår enligt 
tig. 1 cn lyCtkraft S som lir riktad uppåt. Den
na kraft i sin lur åstadkommer ett moment med 
utgångSpunkt frAn P (S. a) vilket verkar i mOl
satt riktning mot momentet L . b. som blidas av 
vingens lyftkraft L och desa avständ b till P. 
Dessa tvA. moment äro lika stora (L. b = S. a) 
och verka i motsatt riktning sA att resultanten 
blir O. Detla resulterar självfallet i att båda två 
"':takt balansera varandra. 

För alt f A. modellen att flyga så. bra som möj
ligt söker man CA. vingen sA. IA.ngt fram som det 
iiI' lilnkbart, eller med andra ord att f A det bäs
ta L : D - (lyftkraft : motstånd) - CörhAllan
de. gn börande stabilisator söker alltid att lyf
ta stjärtpartiet. och delta har till följd att no
sen pressas ner, vilket gör det nödvändigt att 
vIngen flyttas längre fram. 

En bärande .stabilisator har lättare att ta sig 
ur sta1l än en vanlig med samma yta, emedan 

Ober·lng. Ar nO IM ler 
lelp:dg C l, Ouenfr. 27 

Ritningar, Byggmaterial 

Verktyg och litteratur 

fOr flygmodell· och bOfmodellbygge 

anfallsvinkeln ökar (just vad som hiilIder nä.r 
modellen går i stall) lyftkraften hos stabtllsn
torn, vUket resulterar l att stabilisatorn får mo
dellen Ut' stallningen . 

Hos bensinmodeller har den bärande stabtlt-
8fl.torn en avgjort bälll'o effekt lin en neutral 
slabUlsator. På bensinmodeller göller det alt CA. 
modellen ur en kraftig stigning med elt mini
mum av höjdförlust, dA motorn plötsligt stoppa/r, 
För alt få. längsta möjliga tid pA en bensinmo
del! med begränsad motorUd är det absolut nöd
vu.ndlgt alt f A. modellen upp på sA stor höjd det 
är tänkbnrt undel' motorns gångtid och ,självfal
let därpå. en sA vacker övergång till glidflykt 
man kan nA, .Ju större höjd, desto bättre chans 
att flygtiden blir längre, Därför bruka bensin
!nodeUer vara konstruerade för kraftig stigning, 
Nä.r då en modell lir i toppläge och motorn stan
Ilar befinne!' den sig i början till lilan, men sta
blllsatorn lyfter upp stjärtpartiet och stallningen 
uteblir, Detla plus molorns vikt hjälper mo
dellen att Cå vaCker och jtlmn glidflykt utan 
någon större höJdCörlusl. Se !lg, 2, 

Vi gA., sA över till den andra typen, d!lr dcn 
välvda delen av pronIen är vUnd nedAt, d, v, s. 
dA. stabilisatorn Ur "sugande", Lyftkraften som 
fil' riktad At motsatt håll är lika stor som den 
i fig, l, Se Cig, 3, 

SjälVfallet hal' denna typ ej samma. fördelar 
!IOIH den föregående, vilket man snkerligen för
stAr när man läst hUI' den ver'kur, 

Nu kommer P att ligga. framom vingens lyft
kraft L. vilket resulterar i att e tl moment L , b 
bildas SOm ver'kal' nedåt och alltså pressar ned 
nosen, Föl' nlt mob'erka. delta är stabilisatorn 
vänd nedåt. Den ger då upphov till ett moment 
S ' a I motsatt riktning och vi f A S , a ..... L ' b, 

Nllr stablllsu.torn sugcs ner är del nödvitn
digt att flytta vingen bakAt för att utbalansera 
modellen, VI kuna dA ej f A modellen alt flyga 
lUed bästa möjliga L = D-förhållandc, 

Till sist ha vi den ncutrala. stabilisatorn eller 
den s, k, icke bä1'Onde typen, fig, 4, Denna hal' 
lika i.lver- och undersidor eller mcd andra ord 
~ymmetrisk sprygel (pro!ll), 

Kraften vid stabilisatorn blir O och följaktllgcn 
momentet kl'lng P = O, Hur sLu.billsatorn ver
kar är enkelt att lön,tå, Den kan jämföras med 
en vindflöjel. Om den lyftes pressar lutten pil. 
ytan, och ett moment uppstA.r Bom stl'ävnl' att 
återföra stabilisator'n i utgångsläget. Det är 
därför av stor betydelse att stabilisatorn Al' rak, 

Föl' modellplan i allmll.nhet ka.n man lugt säga 
att den bärande stabilisatorn {tr den förmånligas
te (enligt tig, l). Redtl.J1 1919 provades den av 
den kände umerlkanske modell experten Charles 
H, Grant, och han slog då. ulla dåvarande r ekord, 

Sält därför igång, Illodelltlygare, och prova 
denna bärande stabilisator och ni nA. mikert ännu 
bättre resultat, Speciellt för bc!nsinmodeller och 
mumrnimotor'drivna modellplan är den utmärkt, 

Arne Smith, 

Mo de 1IIIyg ny tt 
NYTT DANSKT DISTANSREKORD: Ett nytt 

absolut distans rekord Cör dltnska segelmodellcr 
har satt.& av H t' lgc Ander liCII frA.n modellflyg
klubben "Condor" I H eisingör, Hans modell, av 
egen konstruktion med 28 kvdnt "Ingyta, flög 
frAn Helsingöl' till GJadsaksc uta.nför Köpen
hamn, där den krossade en ruta vid landningen, 
Den sllndcs i retur jämte en räkning på 8 kl' , 
Den flugna sträckan val' 37 km, o('h det gamla 
rekordet löd på 32,3 km och saltes för fyra Ar 
!'ledan, Helge AnderRcns rekol'dmodell har en 
spännvidd av 204,8 cm med ett sldoföl'hAllandc 
på. 1 = 14,3, Profil RAF 82, 

J, D. 

VÄNERSBQRGS FLYGKLUBB har haft sin 
första mOdellflygUlvllng, Väd,'et fÖl'sUkde relJul
taten. Tävlingsledure var mOdelltlyg.sektlonens 
ordf. Harry Nilsson, Vinnare blevo: Kla.!~s S, l 
Rune Hasslöf, tid 115,7; klalJs S, 2 Sven Cal'lli
son 151,3; klass S. 3 d:o 17,0, Första pl'ls i varje 
klass "ar boken "ModeIC1yvesporl", God id6 med 
bok i stället rör buckla! 

RITNINGAR till det polska jaktplanet PZL 
finnas fortfarande att köpa i ett begränsat an
tal, Pris endast 75 öre, Rekvisition sUndes till 
SVENSK FLYGTIDNING, MalJnö, 

Byggtävlingen om Fw 190' 
jörs'a oms!åns!en avs!;or 

Vår t:1vllng om bil~t byggda repl1kal1lodell a," 
jaktplanet Focke-Wulf Fw 190 blev en succ~ inte 
minst för deltagarna sjil.lv, som på många hän
de" presterat ett galt arbete, Förstapl'!set till· 
föll Sven och Bertil Sandström, Stockholm, för 
den modell :som sea ]1A. de två. översta bilderna 
härovan, Andrapriset gick till Thorsten Rrlnek, 
Kri stianstad , och hans modell \'Isas på den ne, 
d crsta bilden, 

På grund av mellankommande omständigheter. 
som gjort utt tidningen måste gå I press tidiga
re än vanligt, har pr!sjuryn varit tvungen a\'
bryta tävlIngslIden ganska långt före den 20 
april. De prisvärda. bidrag som inkom mu senar'p 
medtagns i en andra omgång, som publl('{'I'as I 
nästa nummcl' av SFT, VI ses igpn! 

NY WENTZEl
MODELL 

SEGEL~lODELL "P A N T E R N" 
Sp,-l'Idd 1000 mm 

Konstr, av Sigurd Isacson med bl. a., spec, 
tanke på alt övervinna startsvårigheterna, 

Ritning t full skala 

E N D A S T 3;) ö r e + porto, 

Till S l ' e n W e D t z e l, 
Apelbergsgatan 48 - STOCKHOLM, 

Sänd mig mot postförskott " " ,' st. ritn, 
till "Pantern". 

Namn 

Ad1'ess 
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En fl Y g s k o la 
En dag för sju :'tr senan hörjade plötsligt en liten frid

full plats i det vackra Sörmland alt Sjlllla av vt.:rk~alllhct. 

Luften genljöd av motorsurr och hammarslag - cH flyg
fält och hangarer kommo till. Ett betydelsefullt steg i 

svenskt civi lflygs utveckling var taget. ~vcriges första 

och hittills enda civila flygintematskola för motorflyg 

startade på Stigtomta. 

Ett par år av framgångsrik skolverksamhet följde. 

val'vid vi erhölla luftfartsmyndighetens tillstånd att ocksfl 
utbilda flyglärare. Så kom kriget och stoppade den t:ivila 
flygverksamheten. Svensk FJygtjänst st~llldc sin maskin

park och persollai i försvarets tjänst. Men många av ele 

män, som i dag flyga för Sveriges säkerhet, ha fått sin 

första grundläggande flygutbildning i vår flygskola. 

Det är bara ett tillfälligt avbrott . Svensk Flygtjiinst 

rustar för freden. I uag omfattar vår organisation 18 ma

skiner och 7 flygstationer från !\lalmö i söder till Kiruna 

i norr. Nya maskin förvärv och servicestationer planeras. 

Vi bygga därvid på erfarenhet och de rön, som kriget ger. 
- Svensk Flygtjänst står hereelel att träda i Eder tjänst, 

då del blir fred igen! 
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